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SANTRAUKA 
 

Savivaldybių elektronin÷s paslaugos gyventojams 

 

Šiame darbe, remiantis Lietuvos Respublikos ir Europos Sąjungos nustatytais standartais, 

siekiama išnagrin÷ti savivaldybių teikiamas elektronines paslaugas (toliau – e. paslaugas) 

gyventojams bei nustatyti jų vystymosi perspektyvas. 

Siekiant įvertinti e. paslaugų teikimo galimybes, pateikiama Europos Sąjungos bei 

nacionalinių teis÷s aktų, reglamentuojančių e. paslaugų teikimą, analiz÷ bei statistiniai duomenys, 

įrodantys gyventojų pasirengimą ir  sugeb÷jimus naudotis e. paslaugomis.  

Pristatant atlikto savivaldybių internetinių puslapių bei e. paslaugų skaičiaus ir brandos 

lygių tyrimo rezultatus, įvertinama dabartin÷ savivaldybių e. paslaugų būkl÷. Atsižvelgiant į 

Lietuvos narystę Europos Sąjungoje, pateikiama lyginamoji informacija apie Europos Sąjungos bei 

Lietuvos savivaldybių teikiamas e. paslaugas. Norint įvertinti galimas e. paslaugų pl÷tros 

perspektyvas, išnagrin÷ta viena iš labiausiai naudojamų gyventojų e. paslaugų – civilin÷s būkl÷s 

aktų registravimas. 

Darbe teigiama, kad gyventojų bei valstyb÷s institucijų, tame tarpe ir savivaldybių, 

galimyb÷s bei sugeb÷jimai naudotis e. paslaugomis nuolat auga, tačiau savivaldybių potencialas 

viešųjų e. paslaugų teikimo gyventojams srityje n÷ra pakankamai išnaudojamas. Pagrindin÷s to 

priežastys – nepakankamas savivaldybių šiai sričiai skiriamas d÷mesys bei vieningos nacionalin÷s 

koncepcijos d÷l savivaldybių teikiamų e. paslaugų gyventojams nebuvimas. 
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SUMMARY 
 

E-Services for Citizens provided by Local Government 

 

This paper is aimed to scrutinize e-services provided by local government and based on EU 

and Lithuanian standards as well as to define their development perspectives. 

Trying to evaluate the possibilities of e-services, the analysis of EU and national legal acts, 

therewith a statistical data, proving that citizens are ready to use e-services, is presented. 

Furthermore, evaluating present slub of e-services provided by local government a survey 

on municipalities‘ websites and e-services‘ quantity and maturity level is delivered. 

Taking into account Lithuanian membership in the European Union a comparative 

information on EU and Lithuanian e-services provided by municipalities is presented in this paper. 

To estimate a possible development perspectives of e-services, one of the most popular services - 

the request and delivery of certificates – is delineated and analysed.  

According to the propositions made, the possibilities of the citizens as well as state 

institutions, therein municipalities, to use e-services are constantly developing. However, the 

potential of municipal governments is not sufficiently availed. Therefore, main reason for this 

particular inefficient process could be a scant attention of municipalities as well as lack of 

ununanimous concept on e-services provided by municipalities for citizens on the national level. 
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ĮVADAS 
 

Sparčiai besivystančių ir tobulinamų informacinių ir komunikacinių technologijų 

naudojimas viešajame sektoriuje pastaruosius pora dešimtmečių susilaukia ypatingo d÷mesio. Nuo 

to laiko, kai 1990 m. pabaigoje buvo sukurta elektronin÷s valdžios koncepcija, daugumoje šalių 

kuriamos ir įgyvendinamos jos strategijos. Elektronin÷ valdžia suprantama kaip informacinių ir 

komunikacinių technologijų panaudojimas viešajame administravime, o vienas pagrindinių jos tikslų 

- padidinti viešojo administravimo efektyvumą ir patobulinti viešųjų paslaugų teikimą.  

Gan didelę dalį viešųjų paslaugų gyventojams ir verslui teikia būtent savivaldyb÷s. Tačiau, 

kadangi paprastai didesnio valdžios d÷mesio susilaukia nacionalin÷s institucijos ir jų teikiamos 

paslaugos, vietos (lokaliniai) administraciniai vienetai lieka tarsi nuošalyje. Be to, informacija apie 

savivaldybių teikiamų paslaugų perk÷limą į skaitmeninę erdvę pateikiama tik labai apibendrinta, 

neišskiriant jos iš bendro viešųjų paslaugų tarpo. Kadangi savivaldyb÷s teikia daug paslaugų 

gyventojams, jų teikimo internetu būkl÷s, pl÷tros galimybių ir pagrindinių kliūčių šias paslaugas 

teikti analiz÷ tur÷tų suteikti naudingos informacijos ir pad÷ti pl÷sti elektroninių paslaugų diegimą 

Lietuvos valstybin÷se institucijose ir savivaldyb÷se.    

Šio darbo tikslas – remiantis Lietuvos ir Europos Sąjungos nustatytais standartais, 

išnagrin÷ti savivaldybių teikiamas elektronines paslaugas gyventojams bei pateikti jų pl÷tros 

galimybių analizę. Siekiant numatyto tikslo, keliami šie uždaviniai: 

1. Pateikti Europos Sąjungos nustatytus elektroninių paslaugų vertinimo kriterijus bei apžvelgti 

teisinį elektroninių paslaugų reglamentavimą Lietuvoje ir Europos Sąjungoje. 

2. Nustatyti asmeninių kompiuterių, kompiuterinio raštingumo, interneto naudojimo gyventojų 

bei savivaldybių darbuotojų (darbo atlikimo metu) tarpe paplitimo tendencijas. 

3. Apžvelgti savivaldybių internetinių svetainių atitikimą Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 

patvirtintiems reikalavimams. 

4. Nustatyti savivaldybių teikiamų elektroninių paslaugų skaičių ir jų brandos lygius bei 

palyginti su atitinkamais Europos Sąjungos šalių rodikliais. 

5. Išanalizavus civilin÷s būkl÷s aktų registravimo paslaugas, aprašyti jų turinį bei numatyti 

galimas jų teikimo internetu tobulinimo perspektyvas. 

Darbo objektas – Lietuvos respublikos savivaldybių internetu teikiamos elektronin÷s 

paslaugos gyventojams. 
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Darbo hipotez÷ - elektroninių paslaugų poreikis ir galimyb÷ jomis naudotis nuolat auga, 

tačiau arčiausiai gyventojų esantis lokalinis lygmuo – savivaldyb÷s – galimybių internetu teikti 

viešąsias paslaugas, tiek d÷l to, jog savivaldyb÷s joms neskiria pakankamai d÷mesio, tiek d÷l 

vieningos koncepcijos elektroninių paslaugų srityje nacionaliniu mastu nebūvimo, tinkamai 

neišnaudoja.  

Publikacijų, kuriose įvairiais aspektais nagrin÷jama e. valdžia, yra daug. Tačiau, kadangi 

elektronin÷s paslaugos labai sparčiai vystosi, didesn÷s apimties mokslin÷s literatūros šia tema n÷ra. 

Šiame darbe buvo naudojami užsienio šalių autorių moksliniai straipsniai bei Europos Sąjungos 

institucijų parengtos ataskaitos apie elektroninių paslaugų teikimo būklę. Kadangi nemažai d÷mesio 

buvo skirta teisinei šio klausimo aplinkai aprašyti, darbe buvo analizuojami Europos Sąjungos ir 

Lietuvos teis÷s aktai, strategijos, koncepcijos bei kiti planavimo dokumentai, susiję su elektroninių 

paslaugų reglamentavimu. Norint tinkamai atlikti elektroninių paslaugų būkl÷s, brandos lygių ir 

turinio analizę, buvo naudojami ir Lietuvos Respublikos statistikos departamento duomenys. 

Pasirinkto darbo tikslo bei tyrimo objekto specifika lemia, jog darbe naudojami įvairūs 

mokslinio tyrimo metodai. Lyginamasis metodas naudojamas aprašant ir analizuojant Lietuvos 

Respublikos, kitų šalių savivaldybių internetu teikiamas viešąsias paslaugas. Istorinis metodas darbe 

naudojamas fragmentiškai, siekiant pailiustruoti tiriamojo objekto kaitą laike. Taikant loginį-

analitinį metodą pateikiami apibendrinimai bei išvados. Statistinio metodo pagalba pateikiama 

statistin÷ informaciją apie viešųjų paslaugų perk÷limą į internetą skirtingose savivaldyb÷se, prieigos 

prie interneto paplitimą ir pan. Pačios savivaldybių elektronin÷s paslaugos tiriamos tiek kiekybiniu, 

tiek ir kokybiniu aspektu.  
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1. VIEŠOSIOS ELEKTRONINöS PASLAUGOS 
 

1.1 Elektroninių paslaugų samprata 

 

Informacinių technologijų (kompiuterių, mobiliųjų telefonų ir t.t.) pagalba 

modernizuojamas valstyb÷s valdymas ne tik sudaro galimybę laiko ir žmogiškųjų resursų prasme 

supaprastinti valstybinių institucijų veiklą, bet, visų pirma, leidžia greitai ir kokybiškai aptarnauti 

piliečius, įtraukti juos į sprendimų pri÷mimą. Taigi, pagrindinis elektronin÷s valdžios (toliau – e. 

valdžios) tikslas - padidinti viešojo administravimo efektyvumą, patobulinti viešųjų paslaugų 

teikimą ir politinius procesus padaryti atviresnius ir skaidresnius visuomenei (Von Holdenwang: 

2004, 421).    

E. valdžia tiesiogiai susijusi su keturiomis suinteresuotomis grup÷mis: piliečiais, 

valstybiniu sektoriumi, privačiu sektoriumi ir nevyriausybin÷mis organizacijomis. Valstybinio 

sektoriaus teikiamos viešosios paslaugos yra susijusios su visomis šiomis grup÷mis. Taigi, 

pagrindiniai šių viešųjų paslaugų modeliai būtų tokie: 

• valstybinis sektorius - piliečiams 

• valstybinis sektorius – privačiam sektoriui 

• valstybinis sektorius – nevyriausybin÷ms organizacijoms 

• valstybinis sektorius - valstybiniam sektoriui 

Pagrindiniai, didžiausi valstybinio sektoriaus „klientai“ yra piliečiai bei privatus sektorius, 

tod÷l viešųjų paslaugų teikimas paprastai visų pirma yra orientuojamas į šias dvi grupes. Pagrindines 

paslaugas gyventojams ir verslui teikia (Capgemini: 2005, 11): 

• nacionaliniai vyriausybiniai vienetai; 

• regioniniai vyriausyb÷s vienetai; 

• miestai ir savivaldyb÷s; 

• specifinių paslaugų teik÷jai:  

- viešosios bibliotekos; 

- ligonin÷s; 

- universitetai/ institutai; 
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- policija; 

- viešojo draudimo kompanijos. 

Informacinių ir komunikacinių technologijų panaudojimas viešajame administravime 

sąlygojo didelius pasikeitimus viešųjų paslaugų organizavime. Visų pirma, teikiant paslaugas, 

pereinama prie „vieno langelio“ principo.  Jo esm÷ - fiziniams ir juridiniams asmenims nereikia 

rūpintis viešojo administravimo procedūrų eiga, kadangi tai atlieka valstyb÷s informacin÷s sistemos. 

Įstaigos klientas nebeturi vaikščioti į skirtingus departamentus, atlikti eilę veiksmų ir pats rūpintis 

paslaugos proceso eiga. Beje, teikiant elektronines paslaugas (toliau - e. paslaugas) sumaž÷ja ir 

popierinių dokumentų (žr. 1 pav.)  

 

 

 

1 pav. Paslaugų, teikiamų popierinių ir elektroninių dokumentų pagalba, procesų skirtumai 

 

Dirbant „vieno langelio“ principu, susiformuoja paslaugų teikimo grandin÷: 

 

Per÷jimas prie tokio darbo organizavimo ne tik ženkliai pakeičia klientų aptarnavimo 

procesą, bet ir transformuoja valstybin÷s institucijos organizacinius principus. Jei ankstesnis – 

biurokratinis – valdymas buvo vertikalus ir įkūnijo hierarchinę komunikaciją, tai naujasis modelis 

yra orientuotas į komandinį darbą ir daugiakryptį bei tiesioginį bendravimą tarp darbo grupių. 1 

lentel÷je pateikiami aštuoni pagrindiniai viešųjų paslaugų teikimo pokyčiai, atsiradę naudojant vieno 

langelio principą. 

Piliečiai E. paslauga 
(front-office)  

E. administracija 
(back-office) 

Savivaldyb÷s 
darbuotojai  

Popierinis dokumentas 

☺ 

Įstaigos 
skyrius 

Įstaigos 
skyrius 

Įstaigos 
skyrius 

Elektroninis  dokumentas 

Popierinis dokumentas 

� 

Įstaigos 
skyrius 

Įstaigos 
skyrius 

Įstaigos 
skyrius 
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1 lentel÷. Paslaugų teikimo pokyčiai biurokratiniame ir e. valdžios valdymo modeliuose 

Paslaugų teikimo aspektai Biurokratin÷ paradigma E. valdžios paradigma 

Orientacija Minimalūs kaštai Vartotojo pasitenkinimas ir 

kontrol÷, lankstumas 

Procesų organizavimas Funkcinis racionalumas, 

skirstymas į skyrius, vertikali 

valdymo hierarchija 

Horizontali hierarchija, 

tinklin÷ organizacija, 

informacijos dalinimasis 

Valdymo principas Valdymas taisykl÷mis ir 

mandatais 

Lankstus valdymas, 

tarpinstitucin÷ komanda, 

centralizuotai koordinuojamas 

darbas  

Vadovavimo stilius Įsakymai ir kontrol÷ Supaprastinimas ir 

koordinavimas, novatoriška 

verslininkyst÷ 

Vidinis bendravimas Vertikali hierarchija Daugiakryptis tinklas, 

centralizuotas koordinavimas, 

tiesioginis bendravimas 

Išorinis bendravimas Centralizuotas, formalus, 

ribotas kanalų skaičius 

Formalus ir neformalus, 

tiesioginis ir greitas 

grįžtamasis ryšys, 

daugiakanalis 

Paslaugų teikimo būdas Dokumentinis, tarpasmeninis 

bendravimas 

Elektroniniai duomenų 

mainai, netiesioginis 

bendravimas 

Paslaugų teikimo principai Standartizavimas, 

objektyvumas, nešališkumas 

Pritaikymas vartotojui, 

atsižvelgimas į vartotojo 

poreikius 

Šaltinis: Tat-Kei Ho A., Reinventing Local Governments and the E-Government Initiative - Public 
Administration Review, 2002, Vol. 62, No. 4.   
 

Pasteb÷tina, kad pokyčiai, susiję su informacinių technologijų taikymu darbe, ne tik 

pakeičia nusistov÷jusią tvarką ir darbuotojų funkcijų paskirstymą, bet ir jų darbų pobūdį  bei 
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hierarchinius ir horizontalius santykius, kas sąlygoja reikšmingus darbo proceso pakeitimus. Štai 

kod÷l darbuotojų palaikymas yra būtinas norint s÷kmingai įgyvendinti e. valdžios koncepciją (Tat-

Kei Ho, Ya Ni: 2004).  

Manytina, kad ateityje vis daugiau viešųjų paslaugų bus perkeliama į internetą. Tačiau šiuo 

metu, kai daugelyje Europos Sąjungos (toliau - ES) šalių e. paslaugos dar tik diegiamos, susiduriama 

su prioritetinių paslaugų nustatymo problema. Tuo tikslu Europos Komisija ir ES šalys nar÷s sudar÷ 

dvidešimties pagrindinių gyventojams ir verslo subjektams teikiamų viešųjų paslaugų sąrašą. 

Dvylika šiame sąraše nurodytų paslaugų yra skirta gyventojams, aštuonios – verslui. 

 

Viešosios paslaugos gyventojams: 

1. Pajamų deklaravimas (turto, pajamų). 

2. Laisvų darbo vietų paieška. 

3. Socialin÷s išmokos ir kompensacijos (bedarbio pašalpos, pašalpos daugiavaik÷ms šeimoms, 

stipendijos, kompensacijos už vaistus). 

4. Asmens dokumentai (pasai, asmens tapatyb÷s kortel÷s, vairuotojų pažym÷jimai). 

5. Transporto priemonių registravimas. 

6. Leidimai statyti pastatus. 

7. Pranešimai policijai. 

8. Leidinių, publikacijų paieška viešosiose bibliotekose. 

9. Liudijimai (gimimo, mirties). 

10. Paraiškos mokytis (universitete, kelti kvalifikaciją). 

11. Gyvenamosios vietos deklaracijos. 

12. Interaktyvios gydytojų konsultacijos, registracija poliklinikose.  

 

Verslo subjektams: 

1. Socialin÷s išmokos darbuotojams. 

2. Prid÷tin÷s vert÷s mokestis (PVM). 

3. Įmonių mokesčiai. 

4. Naujų įmonių registravimas. 

5. Duomenų teikimas statistikos departamentui. 

6. Muitin÷s deklaracijos. 

7. Leidimai, kuriuos reikia derinti su aplinkos apsaugos tarnybomis. 
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8. Viešieji pirkimai. 

Šiame sąraše išvardintos paslaugos yra rodiklis, kuriuo remiantis vertinamas ES šalių 

institucijų teikiamų viešųjų paslaugų perk÷limo į internetą progresas. 

Tam, kad būtų įmanoma įvertinti viešųjų paslaugų perk÷limo į skaitmeninę terpę laipsnį, 

nustatyti keturi e. paslaugų lygiai: 

 

• Pirmas lygis (1) – informacija. Institucija internetu pateikia informaciją apie viešąją 

paslaugą. 

• Antras lygis (2) – sąveika. Vartotojas iš institucijos tinklapio gali parsisiųsti/atsispausdinti 

formą. Automatizuota forma, kurią galima pildyti kompiuteriu, ar paprasta, t.y. pildoma 

ranka, institucijai pateikiama neelektroniniu būdu. 

• Trečias lygis (3) – dvipusis interaktyvumas. Sistemoje nustatoma vartotojo tapatyb÷ ir jis 

gali pildyti formas, paklausimus ir pateikti juos institucijai elektroniniu būdu. Tačiau pati 

viešoji paslauga (pvz., pažyma) vartotojui pristatoma neelektronine forma. 

• Ketvirtas lygis (4) – visiškas interaktyvumas. Vartotojas elektronine forma pateikia 

užklausą, įvykdo procedūrą ir taip pat elektroniniu būdu gauna viešąją paslaugą. 

 

Be šių keturių lygių išskiriamas ir nulinis (0) lygis. Tai reiškia, jog institucija išvis neturi 

internetin÷s svetain÷s arba, jei tokia svetain÷ yra, joje nepateikiama jokia informacija, susijusi su 

viešosiomis paslaugomis. 

Reikia pasteb÷ti, kad ne visos paslaugos gali būti visiškai perkeltos į internetą. Pvz., tokios 

paslaugos, kaip asmens dokumentų, gimimo bei mirties liudijimų išdavimas gali būti teikiamos ne 

aukštesniu kaip 3 lygiu, kadangi asmeniui turi būti įteikiami ne elektroniniai, o popieriniai 

dokumentai. Taip pat tik iki 3 lygio laikomos perkeltos tos paslaugos, kurios nereikalauja grįžtamojo 

ryšio iš institucijos (pvz., gyvenamosios vietos deklaracija, statistinių duomenų pateikimas: 

fiziniam/juridiniam asmeniui pateikus institucijai duomenis, viešosios paslaugos procesas 

užbaigiamas).  

Lyginant viešąsias e. paslaugas, pasteb÷ta, kad verslo subjektams tokių paslaugų yra 

teikiama daugiau, nei gyventojams. 2004 m. ES šalių e. paslaugų analiz÷s rezultatai parod÷, kad 

skirtumas tarp šioms grup÷ms teikiamų e. paslaugų yra apie 20 proc. Pvz., ES šalyse verslo 

subjektams 58 proc. viešųjų paslaugų yra teikiamos 4 lygiu (t.y. visiškai interaktyviai), o 

gyventojams tokių paslaugų teikiama tik 27 proc. Šis skirtumas aiškinamas valdžios politika, 
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remiančia verslą bei tokiomis privataus sektoriaus ypatyb÷mis, kaip, pvz., didesnis kompiuterinis 

raštingumas. Be to, paslaugos piliečiams paprastai yra sud÷tingesn÷s, painesn÷s ir tai gali sukelti 

sunkumų pateikiant šias paslaugas elektroniniais kanalais (Capgemini: 2005, 17-18). 

 

1.2 Elektroninių paslaugų teisinis reglamentavimas Lietuvoje ir Europos Sąjungoje 

Dar prieš Lietuvai tampant ES nare, šalyje įvyko daug esminių ekonominių, socialinių bei 

politinių pokyčių, kuriems atlikti reik÷jo iš esm÷s reformuoti nacionalinę teisinę bazę. Lietuvos 

įstojimas į tarptautines institucijas bei integracijos į Europos Sąjungą procesai privert÷ valstybę dar 

kartą peržiūr÷ti savo prioritetus e. valdžios srityje ir sukurti specifinius planavimo dokumentus, 

įtvirtinančius ES nuostatas. Pagrindines viešųjų e. paslaugų vystymo bei reglamentavimo gaires 

Lietuvai, kaip ir kitoms ES šalims, nustato Europos Sąjunga. Po įstojimo į ES, Lietuvoje viešąjį 

administravimą bei paslaugų teikimą reglamentuojančius teis÷s aktus privaloma suderinti su ES 

teisiniais dokumentais.  

Vienas pagrindinių ES planavimo dokumentų, kuriame aprašoma e. valdžios koncepcija, 

yra veiksmų planas „eEurope“. 2000 m. Europos Tarybos priimtoje Lisabonos strategijoje buvo 

įtvirtintas Europos Bendrijos užsibr÷žtas tikslas – iki 2010 m. Europoje sukurti konkurencingą žinių 

ekonomiką. Siekiant įgyvendinti šią strategiją buvo parengtas veiksmų planas, kuris pavadintas 

„eEurope“. Lietuvoje, kaip ir visoje Europos Sąjungoje, šis planas yra informacin÷s visuomen÷s 

pl÷tros iniciatyvų pagrindas. 

 Pagrindiniai „eEurope“ tikslai:  

• pigesnis, greitesnis bei saugesnis internetas; 

• investavimas į žmones bei geb÷jimus; 

• interneto naudojimo skatinimas. 

Norint pasiekti šiuos tikslus, iškelta dešimt konkrečių uždavinių, tarp kurių pamin÷tas ir e. 

valdžios sukūrimas. Pabr÷žta, jog gyventojams turi būti sudaryta galimyb÷ internetu gauti visą 

informaciją apie administracijos veiklą bei teikiamas paslaugas. Šiam tikslui pasiekti veiksmų plane 

iki 2003 m. pasiūlytos įvairios priemon÷s: vystyti koordinuotą viešojo sektoriaus informacijos 

prieinamumą, propaguoti atvirų programinių šaltinių naudojimą viešajame sektoriuje bei 

supaprastinti elektronines administracines procedūras verslo srityje.  
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Po 2002 m. veiksmų plano, kuriame daugiausia buvo akcentuota internetinio ryšio pl÷tra 

Europoje, sek÷ 2002 m. birželio m÷n. Europos Tarybos patvirtintas planas „eEurope 2005“. Vienas 

iš pagrindinių jo tikslų – viešąsias paslaugas padaryti prieinamas kuo didesniam Europos piliečių 

skaičiui. Pagrindinis uždavinys, kurį užsibr÷žta įgyvendinti iki 2005 metų „eEurope 2005“ r÷muose 

– modernių elektroninių viešųjų paslaugų (būtent - e. valdžios, e. mokymo bei e. sveikatos paslaugų) 

įdiegimas. Svarbu pabr÷žti, kad 2005 metų veiksmų plane e. valdžia nurodyta kaip vienas iš 

prioritetų. Ji apibr÷žiama kaip viena iš veiksmingiausių priemonių, teikiančių daug efektyvesnes bei 

geresn÷s kokyb÷s viešąsias paslaugas, taupančių vartotojų laiką bei užtikrinančių paslaugų 

skaidrumą. Veiksmų plane atkreipiamas d÷mesys į būtinybę identifikuoti kliūtis, mažinančias 

elektroninių viešųjų paslaugų prieinamumą ES šalyse nar÷se. Pagrindiniai Europos Komisijos iškelti 

ir su e. paslaugų pl÷tra susiję probleminiai klausimai: 

• viešųjų paslaugų prieinamumas (prieiga). Būtina, kad visi tur÷tų galimybę naudotis e. 

paslaugomis. Visgi, egzistuoja skaitmeninio sklasto problema, kadangi informacin÷s ir 

komunikacin÷s technologijos n÷ra visiems prieinamos. Siekiant spręsti šią problemą, 

akcentuojamas poreikis ugdyti kompiuterinį raštingumą (tai yra vienas iš e. mokymo 

programos prioritetų); 

• vartotojų konfidencialumas. Svarbu, kad teikiant e. paslaugas būtų užtikrinama asmens 

duomenų bei elektroninių operacijų apsauga. 

Siekiant skatinti šalių kandidačių vystymąsi informacin÷s visuomen÷s srityje, 2003 m. 

patvirtintas veiksmų planas „eEurope+“. Jame iškelti prioritetiniai uždaviniai bei objektai paimti iš 

2000 m. veiksmų plano „eEurope“. Pagrindinis „eEurope+“ plano tikslas - spartinti ekonomikos 

modernizavimo reformos eigą valstyb÷se kandidat÷se. Šalys kandidat÷s įsipareigojo įgyvendinti 

nustatytus uždavinius ir teikti ataskaitas apie atliktus veiksmus, taip sudarydamos galimybes lyginti 

šalių kandidačių progresą ir palyginti jų pasiekimus su ES senbuvių analogiškomis veiklomis.  

Lietuvoje bendro teis÷s akto, reglamentuojančio e. valdžią ar e. paslaugas, n÷ra. Šių sričių 

reguliavimas, vienu ar kitu aspektu, yra pl÷tojamas įvairiuose Lietuvos Respublikos teis÷s aktuose 

bei planavimo dokumentuose. Reik÷tų pasteb÷ti, kad viena pagrindinių institucijų, teikiančių 

Vyriausybei informacijos technologijas ir telekomunikacijas reglamentuojančių teis÷s aktų projektus 

ir pasiūlymus d÷l atitinkamų teis÷s aktų tobulinimo yra 2001 m. liepos 1 d. įsteigtas Informacin÷s 

visuomen÷s pl÷tros komitetas prie Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s. Šio komiteto pagrindiniai 

uždaviniai - dalyvauti formuojant valstyb÷s informacijos technologijų ir telekomunikacijų (toliau - 

ITT) kūrimo Lietuvos Respublikoje politiką ir koordinuoti jos įgyvendinimą, užtikrinti ITT 
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infrastruktūros, atitinkančios Europos Sąjungos reikalavimus, projektavimą, kūrimą ir pl÷trą; 

skatinti ITT paslaugų teik÷jų konkurenciją ir pl÷sti gyventojų ir juridinių asmenų komunikavimą su 

valstyb÷s ir savivaldybių institucijomis. 

Kalbant apie e. paslaugas, svarbu atkreipti d÷mesį į įstatymus, susijusius su viešųjų 

paslaugų teikimu. 1992 m. sausio 23 d. priimtas Lietuvos Respublikos gyventojų registro įstatymas, 

kuriame nurodyta registro steigimo, tvarkymo, jo duomenų naudojimo tvarka bei registro paskirtis – 

rinkti ir kaupti tam tikrus nurodytus duomenis ir šio įstatymo nustatyta tvarka teikti juos Lietuvos 

Respublikos valdžios ir valdymo institucijoms, kitiems juridiniams ir fiziniams asmenims. 1996 m. 

birželio 11 d. priimtame Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisin÷s apsaugos įstatyme 

reglamentuojami santykiai, atsirandantys tvarkant asmens duomenis automatiniu bei neautomatiniu 

būdu. Asmens duomenų rinkimui, tvarkymui, saugojimui, teikimui nustatyti konkretūs reikalavimai, 

apibr÷žtos duomenų subjekto teis÷s. Tais pačiais metais patvirtintas Lietuvos Respublikos valstyb÷s 

registrų įstatymas, kuriame valstyb÷s registrai apibr÷žiami kaip „tam tikros srities valstybin÷s 

reikšm÷s objektus reikiamai parodantys, kompiuteriais tvarkomi, vientisi arba paskirstyti duomenų 

bei dokumentų rinkiniai“. Šiame įstatyme nurodyta registrų formavimo tvarka, juos tvarkančių 

įstaigų teis÷s ir pareigos, bei duomenų teikimo, apdorojimo, naudojimo ir perdavimo tvarka. 

2000 m. sausio 11 d. priimtas Lietuvos Respublikos teis÷s gauti informaciją iš valstyb÷s ir 

savivaldybių institucijų ir įstaigų įstatymas užtikrina teisę asmenims gauti informaciją, o valstyb÷s 

bei savivaldybių institucijoms nustato tos teis÷s įgyvendinimo tvarką. Atkreiptinas d÷mesys, kad 

antrojo šio straipsnio skirsnio 6 str. 1 d. nustato, kad „Įstaiga privalo tur÷ti Vyriausyb÷s patvirtintus 

reikalavimus atitinkančią interneto svetainę, kurioje teiktų informaciją apie savo funkcijas, struktūrą, 

informacijos teikimui skirtos informacijos rodyklę, kitą teis÷s aktais nustatytą informaciją“. 

Dar vienas e.paslaugų teikimui labai svarbus įstatymas – 2000 m. liepos 11 d. priimtas 

Lietuvos Respublikos elektroninio parašo įstatymas. Elektroninis parašas yra elektroniniai 

duomenys, atliekantys tą pačią funkciją kaip ir ranka parašytas parašas – identifikuoja pasirašantįjį. 

Iki šiol tiek d÷l techninių kliūčių, tiek d÷l teisinio reglamentavimo nepakankamumo Lietuvoje n÷ra 

sudarytos sąlygos naudoti elektroninį parašą teikiant viešąsias paslaugas. Tačiau neabejotina, kad 

elektroninis parašas gerokai padidintų e. paslaugų teikimo galimybes. 

2003 m. balandžio m÷n. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ pri÷m÷ nutarimą d÷l bendrųjų 

reikalavimų valstyb÷s institucijų interneto svetain÷ms patvirtinimo. Valstyb÷s institucijos interneto 

svetain÷s paskirtis - skatinti piliečius dalyvauti valstyb÷s valdyme, teikti viešąsias elektronines 

paslaugas, skleisti informaciją apie institucijos veiklą ir užtikrinti tos veiklos skaidrumą. 
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Reikalavimuose išd÷stytų internetin÷s svetain÷s struktūros, informacijos ir administravimo nuostatų 

tikslas – „sudaryti visuomenei sąlygas gauti internetu visą viešą informaciją apie valstyb÷s 

institucijas ir jų funkcijas, suvienodinti valstyb÷s institucijų interneto svetaines, užtikrinti jų 

veiksmingumą, jose pateikiamos informacijos aktualumą, patikimumą, paieškos galimybes, 

svetainių kūrimą ir reguliarų informacijos atnaujinimą“. Reikia pasteb÷ti, kad šie bendrieji 

reikalavimai yra privalomi valstyb÷s institucijoms ir įstaigoms, o savivaldyb÷ms ir Lietuvos 

Respublikos Vyriausybei nepavaldžioms valstyb÷s įstaigoms bei institucijoms jos yra 

rekomendacinio pobūdžio.  

Vykdydamas Elektronin÷s valdžios koncepcijos įgyvendinimo priemonių planą (LR 

Vyriausyb÷s patvirtintas 2003 m. lapkričio 23 d. nutarimu Nr. 1468), Vidaus reikalų ministras 2004 

m. balandžio 30 d. patvirtino Pavyzdinį savivaldybių institucijų ir įstaigų teiktinų naudojant 

skaitmenines technologijas viešųjų paslaugų sąrašą. Tai rekomendacinio pobūdžio sąrašas, kuriuo 

tur÷tų vadovautis savivaldybių institucijos ir įstaigos, administruodamos viešųjų paslaugų teikimą 

naudojant skaitmenines technologijas. Viso šiame sąraše išvardintos 148 pagrindin÷s gyventojams 

bei verslo subjektams teikiamos viešosios paslaugos. Šio sąrašo tikslas – sudaryti vienodas 

galimybes visų savivaldybių gyventojams naudotis e. paslaugomis.  

Be šių pagrindinių su e. paslaugomis susijusių teis÷s aktų, yra patvirtinti ir planavimo 

dokumentai, kuriuose numatytų gairių pagrindu kuriami, tobulinami konkretūs įstatymai bei 

vykdomi su informacin÷s visuomen÷s pl÷tra susiję darbai. Vienas pagrindinių tokių dokumentų – 

LR Vyriausyb÷s 2001 m. vasario 28 d. nutarimu patvirtina Lietuvos nacionalin÷ informacin÷s 

visuomen÷s pl÷tros koncepcija. Joje iškeliami pagrindiniai tikslai, uždaviniai ir numatomi prioritetai, 

siekiant pl÷toti informacinę visuomenę Lietuvoje ir pasiekti elektroniškai išprususios Europos lygį. 

Vienas pagrindinių koncepcijoje akcentuojamų tikslų – valstyb÷s valdymo modernizavimas. 

Pabr÷žiama, kad įgyvendinus užsibr÷žtus uždavinius, e. valdžios viešųjų paslaugų pl÷tros d÷ka 

pager÷s gyventojų aptarnavimas, kiekvienas gyventojas gal÷s dalyvauti sprendžiant svarbius 

valstyb÷s politikos klausimus. Taipogi valstyb÷s bei savivaldybių tarnautojai tur÷s galimybę 

veiksmingiau, racionaliau ir lanksčiau spręsti valstyb÷s valdymo, jos išteklių panaudojimo 

klausimus.  

Kadangi daugumoje išsivysčiusių užsienio šalių siekiama reorganizuoti pagrindinius 

registrus, t.y. jungti juos į vieną sistemą, Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ 2002 m. rugpjūčio 22 d. 

nutarimu patvirtino Valstyb÷s registrų integralios sistemos kūrimo strategiją. Joje išanalizuotos 

svarbiausios su asmenų, nekilnojamo turto, adresų, transporto priemonių registravimu susijusios 
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problemos. Strategijoje numatyta, kad būtina sukurti informacijos apie šalies nacionalinį turtą 

tvarkymo teisinį pagrindą, užtikrinti kaupiamos informacijos atitiktį esamai būklei, skatinti 

informatikos verslą bei pl÷sti registrų infrastruktūrą. Viešasis administravimas šioje strategijoje 

pripažintas prioritetine sritimi. 

2002 m. gruodžio 31 d. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s patvirtintos Elektronin÷s 

valdžios koncepcijos įgyvendinimo apr÷ptis – visos institucijos (visais valdžios ir savivaldos 

lygiais). Koncepcijoje apžvelgiami svarbiausi uždaviniai siekiant įgyvendinti e. valdžią, viešųjų 

paslaugų teikimo techniniai sprendimai, e. valdžios projektų suderinamumas, jų valdymas bei 

finansavimas. Aprašomas planuojamas e. valdžios poveikis bei jos įgyvendinimo procesas. 

Pabr÷žiama, jog įgyvendinant e. valdžios projektus bus vykdomos ir viešojo administravimo 

reformos, daug d÷mesio bus skiriama tų institucijų e. valdžios projektams, nuo kurių funkcionavimo 

priklauso kitų institucijų ar verslo veikla, susijusi su viešųjų paslaugų perk÷limu į internetą. 

Pagrindiniai šios koncepcijos siekiai - atsižvelgiant į viešąsias paslaugas, numatytas pagal ES 

programinius dokumentus (t.y. 20-ies paslaugų sąrašą), nuo 2005 m. viešąsias paslaugas Lietuvos 

Respublikos gyventojams bei verslo subjektams teikti panaudojant skaitmenines technologijas, 

įgyvendinti „vieno langelio“ principą. 4.11. straipsnyje numatoma, kad tinkamai pritaikius 

informacines technologijas, gyventojų atžvilgiu galima:  

1. „sukurti geresnį pri÷jimą prie informacijos ir viešųjų paslaugų; 

2. ginti gyventojų interesus visa apimančiame tinkle; 

3. pad÷ti neįgaliesiems lengviau integruotis į visuomenę; 

4. teikti viešąsias paslaugas įvairias nuotoliniais būdais; 

5. suskirstyti viešąsias paslaugas pagal rinkos dalies poreikius, geriau tenkinti gyventojų 

grupių tikslinius poreikius; 

6. jautriau reaguoti į gyventojų pranešimus apie viešųjų paslaugų kokybę ir turinį; 

7. įtraukti gyventojus į viešųjų paslaugų pertvarkymą ir tobulinimą.“ 

Vienas pagrindinių pokyčių gyventojų atžvilgiu, įgyvendinus e. valdžios koncepciją, yra 

galimyb÷ geriau aptarnauti gyventojus: jiems nebereik÷s vykti į instituciją, stov÷ti eil÷se, taipogi 

viešąsias paslaugas gyventojai gal÷s gauti jiems patogiu laiku, kadangi paslaugos bus teikiamos 24 

valandas per parą, 7 dienas per savaitę. Valstyb÷s valdymas taps atviresniu, demokratiškesniu, 

efektyvesniu bei atskaitingesniu. 

Viešojo administravimo sektoriaus būkl÷s analiz÷ bei šio sektoriaus vizija, tikslai, 

uždaviniai aprašyti viešojo administravimo pl÷tros iki 2010 m. strategijoje, kurią Lietuvos 
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Respublikos Vyriausyb÷ patvirtino 2004 balandžio 28 d. Joje atkreiptas d÷mesys į būtinybę ieškoti 

būdų, galinčių užtikrinti efektyvų savivaldybių viešųjų paslaugų teikimą. Nemažai d÷mesio šioje 

strategijoje skirta būtent e. paslaugoms: vienas iš keliamų tikslų – teikti viešąsias paslaugas 

naudojant saugias informacines technologijas (toliau - IT). 65.5.3 str. pabr÷žiama, jog „visos 

viešosios paslaugos, kurias administruoja valstyb÷s ir savivaldybių institucijos bei įstaigos, turi būti 

teikiamos naudojant modernias komunikacijas ir IT kuo aukštesniu brandos lygiu, kur įmanoma, 

siekiant visiško interaktyvumo. Naudojant IT, turi būti teikiama bent 20 viešųjų paslaugų, numatytų 

Elektronin÷s valdžios koncepcijoje atsižvelgiant į ES programinius dokumentus“. Strategijoje 

nurodomi ir pagrindiniai trukdžiai tai įgyvendinti – nepakankamas e. valdžios projektų bei 

savivaldybių finansavimas, nepakankama valstyb÷s ir savivaldybių institucijų bei gyventojų 

kompetencija IT srityje, jų nepasitik÷jimas šiuolaikin÷mis IT ir nenoras jomis naudotis. 

Lietuvos 2004-2006 metų bendrajame programavimo dokumente, Lietuvos Respublikos 

Vyriausyb÷s patvirtintame 2004 m. rugpjūčio 2 d., 1.3.11 str. skirtas informacinei visuomenei. 

Analizuojant e. valdžios įgyvendinimą akcentuojama, jog nebaigtas kurti registrų, duomenų bazių, 

informacinių sistemų ūkis, ne iki galo išpl÷tota elektroninio dokumento ir elektroninio parašo 

sistema, valdžios interneto vartų kūrimo darbų v÷lavimas bei dalies valstyb÷s ir savivaldybių 

tarnautojų netur÷jimas įgūdžių dirbti kompiuteriu stabdo e. valdžios pl÷trą. 

2005 m. birželio 8 d. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimu patvirtinta Lietuvos 

informacin÷s visuomen÷s pl÷tros strategija, kurioje išd÷styti pagrindiniai valstyb÷s siekiai, 

užtikrinantys informacin÷s visuomen÷s pl÷trą Lietuvoje: apibr÷žta valstyb÷s vizija, prioritetai, 

tikslai, numatytas strategijos įgyvendinimo bei steb÷senos modelis. Viešosioms paslaugoms 

strategijoje v÷lgi skiriamas ypatingas d÷mesys: elektroninių viešųjų paslaugų pl÷tojimasis numatytas 

kaip vienas svarbiausių tikslų. Siekiama, jog iki 2010 metų viešosiomis e. paslaugomis naudotųsi 40 

proc. Lietuvos gyventojų, o net 70 proc. viešųjų e. paslaugų būtų teikiama „vieno langelio“ principu. 

Apibendrinant galima būtų teigti, kad Lietuvos Respublikos norminiuose aktuose, 

reglamentuojančiuose informacin÷s visuomen÷s pl÷trą, viešųjų paslaugų teikimui skaitmeninių 

technologijų pagalba ir viešojo administravimo tobulinimui valstyb÷s bei savivaldybių institucijose 

skiriamas didelis d÷mesys. Tokie teis÷s aktai, kaip asmens duomenų teisin÷s apsaugos, gyventojų 

registrų ir kiti iki įstojimo į ES priimti bei dabar priimami teis÷s aktai, yra papildomi ir derinami su 

atitinkamomis ES direktyvomis. Pažym÷tina, kad nacionaliniai aktai reglamentuojantys e. paslaugas 

yra savivaldyb÷ms tik rekomendacinio pobūdžio. 
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1.3 Galimyb÷ naudotis elektronin÷mis paslaugomis 

 

Viešųjų paslaugų perk÷limas į internetinę erdvę naudingas ir patogus gyventojams gali būti 

tik tuo atveju, jei jie turi galimybę jomis pasinaudoti, t.y. turi prieigą. Statistikos departamento 

atliktų namų ūkių tyrimų rezultatai, pateikti informaciniame pranešime Informacinių technologijų 

naudojimas namų ūkiuose 2005 m. I ketvirtį, rodo, kad asmeninį kompiuterį tuo laikotarpiu tur÷jo 

kone kas trečias namų ūkis, t.y. 29 proc. namų ūkių. Reik÷tų atkreipti d÷mesį į faktą, jog, kalbant 

apie informacinių technologijų naudojimą, vis dar išlieka ženklus atotrūkis tarp miestų ir kaimų 

gyventojų: mieste asmeninius kompiuterius turi 36 proc. namų ūkių (penkiuose didžiausiuose 

miestuose – 42 proc. namų ūkių), kaime – tik 14 proc. Visgi, lyginant pastaruosius 9 metus matyti, 

jog asmeninių kompiuterių namuose tur÷jimas palaipsniui did÷ja (žr. 2 pav.) 
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2 pav. Namų ūkiai, turintys asmeninius kompiuterius 1997-2005 m. 

 

Pabr÷žtina, jog įvairūs tyrimai parod÷, kad žmon÷s, naudojantis kompiuterius namuose 

arba darbe yra labiau linkę ir pasiruošę naujų technologių pagalba bendrauti su valdžios organais, 

t.y. e. valdžia (Silcock: 2001, 93). Taigi, galima būtų teigti, jog kompiuterių naudojimo did÷jimas 

parodo ir vis didesnį piliečių pasirengimą naudotis e. paslaugomis. 
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Nuo 2000 m. besinaudojančiųjų internetu namuose skaičius taipogi sparčiai did÷ja1 (žr. 3 

pav.).  
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3 pav. Namų ūkiai, kurie naudojasi internetu namuose 2000-2005 m. 

 

16-74 m. amžiaus asmenų tarpe kompiuteriu pirmąjį 2005 m. ketvirtį naudojosi 41,5 proc., 

o internetu - 34,3 proc. gyventojų. Statistiniai duomenys rodo, jog svarbus naudojimosi internetu bei 

kompiuteriu rodiklis – amžius (žr. 4 pav.).  

                                                 
1 Atkreiptinas d÷mesys, jog šie duomenys atskleidžia tik naudojimąsi internetu per asmeninį kompiuterį; tokie prietaisai 
kaip mobilus telefonas ir pan. neįskaityti. 
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4 pav. Asmenys, naudojęsi kompiuteriu ir internetu 2005 m. I-ą ketvirtį, pagal amžių 

 

Galima teigti, kad asmenys, naudojantys internetą, daro tai gana dažnai ir reguliariai - 

beveik pus÷ (47,1 proc.) visų respondentų, naudojusių internetą 2005 m. pirmąjį ketvirtį, naudojosi 

juo kasdien, o 39,7 proc. – bent kartą per savaitę. Šie duomenys ir faktas, kad internetu tuo 

laikotarpiu naudojosi beveik 93 proc. visų apklaustųjų moksleivių ir studentų, internetas tampa 

svarbia darbo priemone, dabartin÷ vyresnio amžiaus žmonių karta netur÷jo galimyb÷s jaunyst÷j 

mokytis dirbti kompiuteriu, leidžia daryti prielaidą, kad laikui b÷gant kompiuteriu ir internetu mok÷s 

naudotis ir naudosis gerokai didesnis procentas vyresnio amžiaus Lietuvos gyventojų. 

Visgi, pažangių valstybių patirtis informacin÷s visuomen÷s pl÷tros srityje rodo, kad aukšti 

naudojimosi internetu rodikliai yra tiesiogiai susiję su jo naudojimu namų ūkiuose, o Lietuvoje šis 

rodiklis (14,4 proc.), palyginus su Europos Sąjungos šalių vidurkiu (2004 m. pradžios duomenimis – 

43 proc.), dar labai žemas. Tod÷l ypač aktuali tampa viešųjų prieigų prie interneto tinklo pl÷tra. 

Viešuosius interneto prieigos centrus kartu su Lietuvos Respublikos Vidaus reiklų ministerija kuria 

privataus verslo iniciatyva „Langas į ateitį“ (www.langasiateiti.lt). Pagal duomenis, pateiktus 

Lietuvos plačiajuosčio ryšio infrastruktūros 2005–2010 metų pl÷tros strategijoje, per pastaruosius 3 

metus įsteigti 175 viešieji interneto prieigos centrai. Užbaigus ES finansuojamo projekto „Viešųjų 

interneto prieigos taškų steigimas kaimo vietov÷se“ įgyvendinimo pirmąjį etapą, 2005 m. visoje 
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Lietuvoje prad÷jo veikti dar 300 naujų viešųjų interneto prieigos centrų. Tai ypatingai sveikintina 

iniciatyva, kadangi statistikos departamento duomenys rodo, jog atotrūkis tarp kaimo ir miesto yra 

labai didelis - 2005 pirmą ketvirtį internetu namuose naudojosi 19,6 proc. miesto ir tik 3,6 proc. 

kaimo namų ūkių. Reik÷tų pamin÷ti, kad yra pateikta paraiška d÷l viešųjų interneto prieigos taškų 

steigimo iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų. Įgyvendinus šį projektą, numatoma papildomai 

įsteigti 400 viešųjų interneto prieigos centrų. Šiuo metu Lietuvoje yra apie 700 centrų, kuriuose 

Lietuvos gyventojai gali nemokamai naudotis internetu (dauguma jų yra bibliotekose, kultūros 

centruose, seniūnijose). 

Kitas svarbus aspektas, įtakojantis naudojimosi e. paslaugomis poreikį ir populiarumą – 

visuomen÷s kompiuterinis raštingumas. Visuotin÷s kompiuterinio raštingumo programoje 

kompiuterinis raštingumas apibr÷žiamas kaip „informacinių ir komunikacinių technologijų 

išmanymas, mok÷jimas ir geb÷jimas taikyti kompiuterio techninę ir programinę įrangą vartotojo 

lygiu“. 2004 m. Švietimo ir mokslo ministerijos užsakymu atliktas mokslinis tyrimas „Visuotinis 

kompiuterinis raštingumas“ parod÷, kad gerą kompiuterinio raštingumo lygį deklaruoja 57 proc. 

apklaustų vyrų ir 48 proc. moterų. Tyrimo rezultatai rodo, kad šių žinių lygis priklauso nuo 

gyvenamosios vietos dydžio: kad jų kompiuterinis raštingumas geras mano 65 proc. didmiesčių, 50 

proc. miestų ir miestelių, 34 proc. kaimo gyventojų. Labiausiai įsitikinusi, kad gerai dirba 

kompiuteriu, yra jauniausia respondentų grup÷ – 15-25 m. žmon÷s, o mažiausiai – vyriausioji (virš 

65 m.). Kad turi gerų kompiuterinio raštingumo žinių, pažym÷jo 64 proc. turinčių aukštąjį 

universitetinį ir 68 proc. turinčių nebaigtą aukštąjį išsilavinimą respondentų. Gerai savo 

kompiuterinį raštingumą vertina 64 proc. valstyb÷s tarnautojų, beveik 50 proc. privačių įmonių 

darbuotojų ir daugiau nei 70 proc. studentų. Dauguma apklaustųjų nurod÷, jog kompiuteriu naudotis 

išmoko savarankiškai, o pagrindin÷ paskata mokytis – asmeninis pasiryžimas. 

2004 m. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s patvirtintoje Visuotinio kompiuterinio 

raštingumo programoje numatyta, kad šia programa per 9 jos įgyvendinimo metus siekiama visiems 

Lietuvos Respublikos gyventojams, nepriklausomai nuo jų išsilavinimo, profesijos, gyvenamosios 

vietos, amžiaus, lyties, specialiųjų poreikių ir socialin÷s pad÷ties, sudaryti lygias galimybes įgyti 

kompiuterinį raštingumą. Visuotinio kompiuterinio raštingumo standarte, 2004 m. gruodžio 14 d. 

patvirtintame Švietimo ir mokslo ministro įsakymu Nr.1073, nurodoma, kad iki 2012 m. 

kompiuterinį raštingumą, atitinkantį jų išsimokslinimą ir profesinę kvalifikaciją, įgis apie 970 

tūkstančių gyventojų. Tiesa, prognozuojama, kad 2010-2012 m. mokymosi dirbti kompiuteriu 

poreikis maž÷s, nes dauguma gyventojų kompiuterinį raštingumą jau bus įgiję. Pagal kompiuterių 
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taikymą savo veikloje išskiriamos trys gyventojų grup÷s: mokiniai ir studentai (formalaus švietimo 

sistemoje), valstyb÷s tarnautojai ir kiti darbuotojai (valstybiniame ir privačiame sektoriuje bei 

laikinai nedirbantys darbingo amžiaus piliečiai), neaktyvūs gyventojai (nedalyvaujantys darbo 

rinkoje). Valstyb÷s tarnautojų kompiuteriniam raštingumui skiriamas ypatingas d÷mesys – 2002 m. 

Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s patvirtintoje Valstyb÷s tarnautojų mokymo 2002–2006 metų 

strategijoje Kompiuterinio raštingumo Europos standarto (ECDL) įgūdžių formavimas patvirtintas 

kaip vienas iš penkių prioritetinių valstyb÷s tarnautojų mokymo tikslų. Visuotinio kompiuterinio 

raštingumo programoje taip pat numatyta, kad 2004 - 2012 m. valstyb÷s ir savivaldybių institucijos 

bei įstaigos turi vykdyti valstyb÷s tarnautojų ir darbuotojų kompiuterinio raštingumo mokymus.  

 Informacinių technologijų naudojimas savivaldyb÷se pastaruosius trejetą metų tolygiai 

did÷ja (žr. 5 pav.). 2005 m. prie interneto savivaldyb÷se jau prijungti kone visi kompiuteriai – 94,4 

proc. Darbuotojų, dirbančių kompiuteriais, yra 66,8 proc., o naudojančių internetą - 62 proc. 

Įvertinti pastaruosius duomenis gan÷tinai sud÷tinga, kadangi Statistikos departamento ataskaitose 

nenurodoma, kokiam savivaldybių darbuotojų (pagal jų pareigas) procentui darbo atlikimui 

kompiuteris ir internetas n÷ra naudojami (pvz. valytojai, vairuotojai ir pan.). Visgi, remiantis šiais 

statistiniais duomenimis galima teigti, kad savivaldyb÷s yra mažiau ar daugiau pasirengusios 

bendrauti su gyventojais bei verslo subjektais internetu ir tokiu būdu teikti jiems bent jau pirmo ir 

antro lygio e. paslaugas. 
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5 pav. Informacinių technologijų panaudojimas savivaldyb÷se 



 23 

2. ELEKTRONIN öS PASLAUGOS GYVENTOJAMS LIETUVOS RESPUBLIKOS 
SAVIVALDYB öSE 

 

2.1 Savivaldybių internetinių svetainių atitikimas bendriesiems reikalavimams 

 

Internetin÷ svetain÷ informacijos visuomen÷je tampa kone privalomu dalyku kiekvienai 

įmonei ar įstaigai. Kalbant apie e. paslaugas, svarbu atkreipti d÷mesį, jog būtent įstaigos tinklalapis 

yra ta terp÷, kurioje interesantai randa dominančią informaciją ir turi prieigą prie viešųjų e. 

paslaugų. Galima būtų teigti, jog tai, kaip internetin÷je svetain÷je pateikiama informacija, kaip 

rūpinamasi jos atnaujinimu ir tinklalapio struktūra, rodo įstaigos požiūrį ir sugeb÷jimus savo 

veikloje naudotis informacin÷mis technologijomis. Iš kitos pus÷s, įrodyta, jog tinkamas tinklalapis 

užtikrina ir teigiamą visuomen÷s požiūrį į atitinkamos institucijos veiklą (Welch, Hinnant, Moon: 

2005). 

Kaip jau min÷ta aukščiau, Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ 2000 m. sausio 11 d. pri÷m÷ 

Lietuvos Respublikos teis÷s gauti informaciją iš valstyb÷s ir savivaldybių institucijų ir įstaigų 

įstatymą, kuriame nurodyta, jog visos įstaigos turi tur÷ti internetines svetaines. Visgi, tik 2005 m. 

visos 60 savivaldybių jau tur÷jo savo tinklapius (žr. 6 pav.). 
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Pirmosios internetinius puslapius susikūr÷ didžiųjų miestų savivaldyb÷s. Pvz., 1996 m. 

rugs÷jo m÷n. prad÷jo veikti Šiaulių savivaldyb÷s tinklapis, 1997 m. – Panev÷žio m., 1998 m. spalio 

m÷n. – Vilniaus m.  

Tinklapių dizainas, struktūra ir pateikiamos informacijos pobūdis savivaldybių 

internetin÷se svetain÷se nuo jų sukūrimo iki dabar smarkiai pasikeit÷. Jei, pvz., 1999 m. Klaip÷dos 

savivaldyb÷ įvadiniame tinklapio puslapyje buvo įd÷jusi eil÷raštį, tai 2005 m. šio tinklapio versijoje 

to nebepamatysi, kadangi susiformavo visiškai kitas supratimas apie internetin÷s svetain÷s paskirtį ir 

joje talpinamą informaciją. Internetin÷je svetain÷je institucijos dabar turi pateikti informaciją apie 

savo veiklą, struktūrą bei kitus svarbius, LR Vyriausyb÷s nustatytus, duomenis (1 priede 

palyginimui pateikiami penkių didžiųjų Lietuvos savivaldybių tinklapių įvadinių puslapių vaizdai 

1998-2000 m. ir 2006 m.). 

Svarbus internetin÷s svetain÷s akcentas – jos pavadinimas. Tam, kad asmenims būtų 

patogiau prisiminti tinklalapio adresą, jis privalo būti kuo paprastesnis. Didžioji dauguma miestų ir 

rajonų savivaldybių savo internetinių svetainių adresus sudaro vieningu principu 

www.miesto/rajono pavadinimas.lt (pvz., www.vilnius.lt, www.sirvintos.lt). Tačiau šešių didžiųjų 

Lietuvos miestų rajonų savivaldybių internetinių svetainių adresai sudaromi net penkiais būdais: 

1) Vilniaus rajono savivaldyb÷ – www.vilniaus-r.lt 

Klaip÷dos rajono savivaldyb÷ – www.klaipedos-r.lt 

2) Kauno rajono savivaldyb÷ – www.krs.lt 

3) Panev÷žio rajono savivaldyb÷ – www.panrs.lt 

4) Šiaulių rajono savivaldyb÷ – www.siauliai-r.sav.lt 

5) Alytaus rajono savivaldyb÷ – www.arsa.lt 

Manytina, jog vieningos internetinių adresų sudarymo sistemos nebuvimas šiuo atveju 

internetin÷s svetain÷s radimą padaro problematišku, tad vert÷tų šių šešių rajonų tinklapių adresus 

suvienodinti pagal vieną pasirinktą schemą. 

2003 m. balandžio 18 d. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷ pri÷m÷ nutarimą, kuriuo 

patvirtino Bendruosius reikalavimus valstyb÷s institucijų interneto svetain÷ms. Jie n÷ra privalomi 

savivaldyb÷s institucijoms, tačiau nutarimo 2 str. pabr÷žta, kad šiais reikalavimais rekomenduojama 

vadovautis ir savivaldyb÷ms. Šių reikalavimų pagrindiniai tikslai – suvienodinti valstyb÷s institucijų 

interneto svetaines, užtikrinti juose pateikiamos informacijos aktualumą, patikimumą, paieškos 

galimybes bei sudaryti sąlygas visuomenei aktyviai dalyvauti valstyb÷s valdyme. Reikalavimuose 

didžiausias d÷mesys skiriamas interneto svetain÷s struktūrai bei įvadiniam puslapiui.  
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Šiame darbe, norint ištirti, ar savivaldyb÷s vadovaujasi rekomenduojamais reikalavimais 

internetin÷ms svetain÷ms, peržiūr÷tos visų šešiasdešimties savivaldybių internetin÷s svetain÷s 

(tikslus jų sąrašas pateiktas 2 priede). Atkreiptas d÷mesys į tokius bendruosiuose reikalavimuose 

nurodytus turinio aspektus:  

1. Įvadinis interneto svetain÷s puslapis: 

 institucijos ženklas; 

 visas institucijos pavadinimas; 

 buvein÷s adresas; 

 juridinio asmens kodas; 

 institucijos telefono, fakso numeris; 

 institucijos elektroninio pašto adresas; 

 aktualiausia informacija; 

 institucijos teikiamos elektronin÷s paslaugos.   

2. Interneto svetain÷s skyriai: 

 institucijos struktūra ir kontaktai: 

 institucijos valdymo struktūros schema, 

 vadovo nuotrauka ir gyvenimo aprašymas, 

 institucijos struktūrinių padalinių pavadinimai, informacija apie juos, 

 tarnautojų ir darbuotojų sąrašas su kontaktine informacija (vardas ir pavard÷, pareigos, telefono 

numeris, elektroninio pašto adresas), 

 institucijos priimamojo darbo grafikas ir telefono numeris, 

 teisin÷ informacija; 

 veikla; 

 naujienos; 

 klausimai; 

 tarptautinis bendradarbiavimas; 

3. Informacijos pateikimas: 

 3.1. turi būti sudarytos sąlygos naujienas užsisakyti elektroniniu paštu; 

3.2. turi būti sudarytos sąlygos klausimus institucijai užduoti elektroniniu paštu arba 

interneto svetain÷je;  

3.3. skelbiant institucijos struktūrą, kontaktus, naujienas ir atsakymus į klausimus turi 

būti nurodyta informacijos pateikimo data; 
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3.4. turi būti įdiegta žodin÷s paieškos sistema, leidžianti ieškoti reikiamos informacijos 

visoje interneto svetain÷je; 

3.5. meniu antrašt÷s turi būti tikslios ir neviršyti trijų reikšminių žodžių; 

3.6. svarbiausia su institucijos veikla susijusi informacija papildomai pateikiama anglų 

kalba, prireikus – kita užsienio kalba. 

 

Peržiūr÷jus savivaldybių internetinių svetainių įvadinius puslapius nustatyta, kad: 

� Kiekvienos savivaldyb÷s įvadiniame interneto svetain÷s puslapyje yra pateiktas 

miesto/rajono herbas.  

� Taip pat visuose tinklapiuose nurodyti savivaldybių pavadinimai. Tačiau, pvz., Biržų rajono 

internetin÷s svetain÷s įvadiniame puslapyje niekur nenurodyta, kad tai būtent savivaldyb÷s 

tinklapis, nes užrašytas tik miesto pavadinimas – Biržai. Vilniaus rajono savivaldyb÷s 

tinklapyje irgi priimtas diskutuotinas sprendimas – tai, jog svetain÷ yra rajono savivaldyb÷s, 

galima pamatyti tik „b÷gančioje“ eilut÷je.  

� Savivaldyb÷s buvein÷s adresas nurodytas visuose įvadiniuose tinklapių puslapiuose, išskyrus 

Kretingos raj. savivaldybę. 

� Juridinio asmens kodas nurodytas 38,3 proc. savivaldybių internetinių svetainių. 

� Institucijos telefono numeris nurodytas 95 proc. savivaldybių internetinių svetainių 

įvadiniame puslapyje, fakso – 86,7 proc. 

� El. paštas nurodytas 95 proc. įvadinių puslapių. 

� Aktualią informaciją įvadiniame puslapyje pateikia 93,3 proc. savivaldybių svetainių. Tačiau 

17,9 proc. iš jų prie aktualijų nenurodoma naujienų įd÷jimo data.  

� Nuorodos į e. paslaugas galima rasti 24-ių savivaldybių (t.y. 40 proc.) tinklapių įvadiniuose 

puslapiuose. 

Šie rezultatai rodo, kad pagrindiniam interneto puslapiui savivaldyb÷se skiriamas 

nepakankamas d÷mesys. Visiškai įvadinio puslapio reikalavimus atitinka tik 16,7 proc. savivaldybių 

internetinių svetainių. Tačiau tokių duomenų, kaip, pvz., įmon÷s kodo įrašymas, nereikalauja didelių 

išteklių ir jei šie duomenys būtų pateikiami visose svetain÷se, tai bendruosius reikalavimus 

įvadiniam puslapiui jau atitiktų 38,3 proc. savivaldybių tinklapių.  

Galima būtų teigti, kad geriau yra sutvarkyti savivaldybių internetinių svetainių skyriai – 

jiems keliamus reikalavimus atitinka daugiau nei pus÷ savivaldybių tinklapių: 

� Struktūra ir kontaktai.  
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- Struktūros schemas (bent jau gyventojams turbūt aktualiausios vykdomosios valdžios - 

administracijos) pateikia 76,7 proc. savivaldybių internetinių svetainių. 

- Tiek pat, t.y. 76,7 proc. savivaldybių pateikia informaciją, nurodyta interneto svetainių 

reikalavimuose, apie merą. Tačiau tik 58,7 proc. iš jų pateikia ir mero nuotrauką, ir 

gyvenimo aprašymą. Likusiuose 41,3 proc. svetainių pateikiama tik vadovo nuotrauka. 

- Savivaldybių padaliniai išvardinti visuose peržiūr÷tuose tinklapiuose, tačiau net 

trečdalyje savivaldybių internetinių svetainių neįmanoma rasti informacijos apie tų 

padalinių veiklą bei funkcijas. 

- Darbuotojų kontaktai yra visuose savivaldybių internetiniuose puslapiuose. Tačiau ir čia 

galima rasti trūkumų: pvz., Šilal÷s r. savivaldyb÷s puslapyje galima rasti tik skyrių vadovų 

pavardes ir jų kontaktus, kiti darbuotojai išvis neminimi. Devynių savivaldybių 

tinklapiuose nurodyta labai mažai (pvz., visam skyriui - vienas) arba išvis nenurodyti 

darbuotojų el. pašto adresai.  

- Darbuotojų darbo, pri÷mimo grafikus pavyko rasti tik 55 proc. savivaldybių tinklapių. 

� Teisin÷ informacija (t.y. tarybos sprendimai, mero įsakymai, potvarkiai ir pan.) n÷ra pateikta 

tik dviejų savivaldybių internetin÷se svetain÷se. Tiesa, Kretingos raj. savivaldyb÷s 

internetiniame puslapyje teisiniai dokumentai tik išvardinti, jų parsisiųsti ar peržiūr÷ti n÷ra 

galimybių.  

� Informaciją apie savivaldyb÷s veiklą (strateginiai veiklos planai, ataskaitos ir pan.) galima 

rasti 83,3 proc. savivaldybių tinklapių. Reik÷tų atkreipti d÷mesį į tai, jog informaciją apie 

veiklą bei teis÷s aktus savivaldybių internetiniuose puslapiuose gana sud÷tinga surasti. 

� Naujienas, kurios paprastai talpinamos pradiniame internetin÷s svetain÷s puslapyje arba 

atskirame skyrelyje, galima rasti kiekvienos savivaldyb÷s interneto puslapyje.  

� Skyriai, kuriuose galima rasti gyventojų klausimus ir savivaldyb÷s darbuotojų atsakymus į 

juos, yra 41,7 proc. savivaldybių internetinių svetainių.  

� Internete informaciją apie tarptautinį bendradarbiavimą pateikia pus÷ savivaldybių.  

Akcentuotina, kad skyrius, nurodytus bendruosiuose reikalavimuose kaip internetinių 

svetainių struktūros dalis, savivaldybių tinklalapiuose rasti gan÷tinai sud÷tinga. Taigi nuostatos, 

numatytos bendrųjų reikalavimų II skyriaus 8 punkte - „interneto svetain÷s struktūra turi būti aiški, 

paprasta ir patogi“, nesilaikoma. 

Informacijos pateikimo reikalavimus taipogi atitinka apie pus÷ savivaldybių tinklalapių: 

� Galimyb÷ užsisakyti naujienas el. paštu realizuota 45 proc. savivaldybių tinklalapių.  
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� Paruoštas klausimų uždavimo elektronines formas turi 65 proc. savivaldybių tinklalapių. 

Sąlygos užduoti klausimą savivaldyb÷s darbuotojams el. paštu arba pačioje svetain÷je 

nesudarytos tik vienos savivaldyb÷s internetin÷je svetain÷je. 

� Pažym÷tina, jog savivaldyb÷s nesilaiko ir informacijos pateikimo datos nurodymo 

reikalavimų. Bendruosiuose reikalavimuose pažym÷ta, kad informacijos pateikimo data turi 

būti nurodyta skelbiant institucijos struktūrą, kontaktus, naujienas ir atsakymus į klausimus. Į 

šį reikalavimą atsižvelg÷ tik dvi savivaldyb÷s. Daugumoje savivaldybių tinklapių 

informacijos pateikimo data rašoma tik prie naujienų bei teisinių aktų. Kartais apskritai 

sud÷tinga rasti kada buvo atnaujinta internetin÷ svetain÷. Tą pačią arba 1 darbo dieną prieš, 

kai buvo peržiūr÷ta interneto svetain÷, informaciją tinklapyje buvo atnaujinę 55 proc. 

savivaldybių, 2 - 4 darbo dienas prieš - 25 proc. , 5 - 10 darbo dienas prieš – 6,7 proc., prieš 

11 darbo dienų ir daugiau – 8,3 proc.. Trijų (t.y. 5 proc.) savivaldybių internetiniuose 

puslapiuose išvis nepavyko rasti informacijos, kada svetain÷ buvo atnaujinta.   

� Žodin÷s paieškos sistemos, kurių pagalba galima ieškoti reikiamos informacijos visoje 

interneto svetain÷je, yra 73,3 proc. savivaldybių tinklalapių.  

� Visuose peržiūr÷tuose tinklalapiuose meniu antrašt÷s suformuluotos trumpai ir tiksliai.  

� Pateikiamą svarbiausią informaciją galima perskaityti anglų kalba 71,7 proc. savivaldybių 

tinklapių. Informaciją taipogi ir rusų kalba pateikia 13 savivaldybių (t.y. 21,7 proc.), 

vokiečių – 6 (10 proc.), lenkų kalba – 1 (1,7 proc.). Tačiau reik÷tų pasteb÷ti, kad informacija 

užsienio kalbomis kai kuriuose internetiniuose puslapiuose gan÷tinai skurdi. Štai, pvz., 

Kalvarijos, Radviliškio raj. savivaldybių internetin÷se svetain÷se užsienio kalbomis 

pateikiami tik istoriniai faktai apie miestą, rajoną, tad informacijos apie pačią savivaldybę 

rasti neįmanoma. Kai kuriose savivaldyb÷s į informacijos tinklapyje pateikimą užsienio 

kalba žiūrima gan neatsakingai. Pvz., Plung÷s r. savivaldyb÷s puslapyje administracijos 

darbo grafikas užrašytas tik lietuvių kalba, kai tuo tarpu šalia esančią  informaciją yra 

galimyb÷ perskaityti anglų ar rusų kalba. 

Atkreiptinas d÷mesys, kad Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s patvirtintuose 

reikalavimuose valstyb÷s institucijų interneto svetain÷ms pabr÷žta, jog interneto svetain÷s turi 

atitikti interneto pritaikymo neįgaliesiems rekomendacijas. Tačiau n÷ viena iš savivaldybių savo 

internetinių svetainių n÷ra pritaikiusi neįgaliesiems. 
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2.2 Savivaldybių elektroninių paslaugų gyventojams skaičius ir j ų brandos lygiai 

 

Siekiant išsiaiškinti, kiek ir kokio brandos lygio e. paslaugas teikia Lietuvos Respublikos 

savivaldyb÷s, peržiūr÷ti savivaldybių internetiniai puslapiai. Kaip jau min÷ta aukščiau, įvadiniuose 

puslapiuose nuorodas į  e. paslaugas pateikia tik 40 proc. savivaldybių. Šių nuorodų pavadinimai 

n÷ra vienodi – tinklalapiuose jos įvardinamos kaip „Paslaugos“, „E. paslaugos“, „Viešosios 

paslaugos“. Kitų savivaldybių internetin÷se svetain÷se e. paslaugos paprastai patalpintos 

administracijos skyrių, kurie tas paslaugas teikia, skiltyse ir dažniausiai yra įvardinamos kaip 

„Atmintin÷s“ bei „Blankai“. Tokiose skiltyse papildomų e. paslaugų neretai patalpina ir tos 

savivaldyb÷s, kurių įvadiniuose puslapiuose yra atskira nuoroda į e. paslaugas (pvz., Šiaulių m. 

savivaldyb÷). Kai kurių savivaldybių tinklalapiuose rasti e. paslaugas labai sud÷tinga ir užima daug 

laiko. Pvz., Vilniaus m. savivaldyb÷s internetin÷s svetain÷s įvadiniame puslapyje yra skyrelis „El. 

paslaugos“, tačiau, norint rasti informacijos apie socialinio aprūpinimo paslaugas, jos reikia ieškoti 

kitur ir paspausti net penkias nuorodas: Administracija-> Sveikatos ir socialin÷s apsaugos 

departamentas-> Socialin÷s paramos skyrius-> Teikiamos paslaugos ir papildoma informacija-> 

Socialin÷ parama šeimoms ir vaikams. Manytina, kad toks informacijos pateikimo būdas ne tik 

nepatogus vartotojui, bet ir gali būti viena iš priežasčių, kod÷l gyventojai nesinaudoja e. 

paslaugomis.  

N÷ vienos e. paslaugos nepavyko rasti keturių savivaldybių – Jonavos r., Joniškio r., 

Skuodo r. ir Pag÷gių – tinklalapiuose. Daugiau nei pus÷je savivaldybių teikiamų e. paslaugų skaičius 

svyruoja nuo 20 iki 40 (žr. 2 lentelę). Tiesa, reik÷tų atkreipti d÷mesį, kad į bendrą skaičių nebuvo 

įtrauktos informacinio pobūdžio paslaugos, kurias internetu galima teikti daugiausia tik pirmu lygiu 

(pvz., visuomeninio transporto tvarkaraščiai). Skaičiuotos tik tos paslaugos, kurių teikimo 

prad÷jimui reikalingas gyventojo prašymas ar kitoks pageidavimo išreiškimo būdas.  

 

2 lentel÷. E. paslaugų skaičius savivaldyb÷se 

E. paslaugų 

skaičius 

Savivaldybių 

skaičius 
Savivaldyb÷s 

0 4 Jonavos r., Joniškio r., Skuodo r., Pag÷gių 

1-10 8 
Alytaus r., Birštono, Kupiškio r., Marijampol÷s, Pakruojo r., 

Pasvalio r., Telšių r., Visagino m. 
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11-20 11 
Biržų r., Kalvarijos, Kazlų Rūdos, K÷dainių r., Palangos m., 

Prienų r., Rokiškio r., Šakių r., Šilal÷s r., Širvintų r., Taurag÷s r. 

21-30 17 

Anykščių r., Elektr÷nų r., Ignalinos r., Jurbarko r., Kaišiadorių 

r., Kauno m., Kelm÷s r., Klaip÷dos r., Kretingos r., Mažeikių r., 

Mol÷tų r., Plung÷s r., Rietavo, Trakų r., Šalčininkų r., Utenos r., 

Zarasų r. 

31-40 15 

Akmen÷s r., Kauno r., Lazdijų r., Neringos, Panev÷žio r., 

Radviliškio r., Raseinių r.,  Šiaulių m., Šiaulių r., Šilut÷s r., 

Švenčionių r., Ukmerg÷s r., Vilkaviškio r., Vilniaus m., Vilniaus 

r.  

41-50 3 Alytaus m., Druskininkų, Var÷nos r. 

51-60 - - 

61-70 1 Panev÷žio m. 

Virš 70 1 Klaip÷dos m. 

 

Daugiausia e. paslaugų teikia Klaip÷dos m. savivaldyb÷ (apie 120). Jos tinklalapyje e. 

paslaugos sugrupuotos ir išd÷stytos vadovaujantis Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 

patvirtintu pavyzdiniu savivaldybių institucijų ir įstaigų teiktinų naudojant skaitmenines 

technologijas viešųjų paslaugų sąrašu. 

Teikiamų e. paslaugų brandos lygis yra kitas rodiklis, parodantis savivaldybių pasirengimą 

teikti paslaugas internetu. Iš visų savivaldybių, teikiančių e. paslaugas, net 87,5 proc. paslaugas 

internetu teikia pirmu arba antru lygiu (žr. 3 lentelę). Trečio lygio e. paslaugas teikia Mol÷tų r. 

savivaldyb÷ (registruoti vartotojai internetu gal pateikti prašymus išduoti pakartotinį gimimo, 

mirties, santuokos ar ištuokos liudijimą) bei Pakruojo r. savivaldyb÷ (paslaugos - ūkininko ūkio 

įregistravimas, leidimų rengti komercinius renginius išdavimas gyventojams, gyventojų prašymų ir 

skundų nagrin÷jimas). Ketvirto lygio e. paslaugas teikia 5 Šiaulių apskrities savivaldyb÷s – 

Akmen÷s r., Kelm÷s r., Radviliškio r., Šiaulių m. ir Šiaulių r. Aukščiausiu brandos lygiu teikiama tik 

viena paslauga – skelbimų apie fizinių asmenų organizuojamus renginius patalpinimas savivaldyb÷s 

interneto tinklalapyje. Visos šios savivaldyb÷s (taip pat ir Pakruojo r. savivaldyb÷) e. paslaugas 

teikia per elektroninę paslaugų sistemą. Šioje sistemoje talpinamos e. paslaugos yra mažiausiai antro 

lygio, o gyventojai, norintys naudotis trečio bei ketvirto lygio paslaugomis, privalo prisiregistruoti 

prie sistemos (registracija atliekama internetu, reikalaujama nurodyti tam tikrus asmens duomenis).    
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3 lentel÷. E. paslaugų brandos lygis savivaldyb÷se 

E. paslaugų 

brandos lygis 

Savivaldybių 

skaičius 
Savivaldyb÷s 

1 26 

Alytaus r., Anykščių r., Birštono m., Jurbarko r., Kalvarijos,  

Kauno r., Kazlų Rūdos, K÷dainių r., Klaip÷dos r., Kretingos r., 

Mažeikių r., Plung÷s r., Raseinių r., Rietavo, Rokiškio r., 

Taurag÷s r., Telšių r., Trakų r., Šakių r., Šilut÷s r., Švenčionių r., 

Ukmerg÷s r., Utenos r., Vilniaus m., Vilniaus r., Zarasų r. 

2 23 

Alytaus m., Biržų r., Druskininkų, Elektr÷nų r., Ignalinos r., 

Kaišiadorių r., Kauno m., Klaip÷dos m., Kupiškio r., Lazdijų r., 

Marijampol÷s, Neringos, Palangos m., Panev÷žio r., Panev÷žio 

m., Pasvalio r., Prienų r., Šalčininkų r., Šilal÷s r., Širvintų r.,  

Var÷nos r., Vilkaviškio r., Visagino m.,  

3 2 Mol÷tų r., Pakruojo r. 

4 5 Akmen÷s r., Kelm÷s r., Radviliškio r., Šiaulių m., Šiaulių r. 

 

Savivaldybių teikiamų e. paslaugų skaičius bei brandos lygis nepriklauso nuo savivaldyb÷s 

gyventojų skaičiaus. Tai iliustruojančioje lentel÷je (žr. 2, 3 priedą) matyti, kad tiek mažiau, tiek 

gerokai daugiau gyventojų turinčiose savivaldyb÷se teikiama tiek pat ir panašaus lygio e. paslaugų. 

Tas pats pasakytina ir apie savivaldyb÷se esančių miesto ir kaimo gyventojų santykį. Nepaisant 

fakto, kad kaimo gyventojai turi mažiau asmeninių kompiuterių bei galimybių naudotis internetu, tai 

neįtakoja savivaldybių e. paslaugų teikimo būkl÷s. Pvz., Kauno, Klaip÷dos ir kt. didmiesčių 

savivaldyb÷s teikia tokio pat brandos lygio e. paslaugas, kaip ir Panev÷žio r. savivaldyb÷, kuriai 

priklauso tik kaimų gyventojai (žr. 4, 5 priedą). Pagal teikiamų e. paslaugų skaičių negalima išskirti 

n÷ vieno Lietuvos regiono (žr. 6 priedą). Tačiau e. paslaugų lygių atžvilgiu akivaizdžiai išsiskiria 

Šiaulių apskritis, teikianti aukščiausio lygio e. paslaugas visoje Lietuvoje (žr. 7 priedą). 

 

 

 

 



 32 

2.3 Lietuvos Respublikos ir kitų Europos Sąjungos šalių savivaldybių teikiamų elektroninių 
paslaugų gyventojams palyginimas 

 

ES šalyse viešųjų paslaugų teikimo tvarka ir jas teikiančios institucijos skiriasi, tod÷l 

lyginti e. paslaugas visose 25 šalyse nar÷se gan÷tinai sud÷tinga. Europos Sąjungos programos 

IDABC (Interoperable Delivery of pan-European eGovernment Services to Administrations, 

Business and Citizens) strategin÷ iniciatyva E. valdžios Observatorija kasmet surenka informaciją 

apie e. valdžios būklę visose ES valstyb÷se ir pateikia jų apžvalgą. 2005 m. lapkričio m÷n. 

duomenimis, iš visų ES šalių tik trijose (Graikija, Vengrija, Slov÷nija) n÷ vienos iš 12 pagrindinių 

ES nustatytų e. paslaugų gyventojams neteikia savivaldyb÷s. Visose kitose 22 šalyse nar÷se teikiant 

keletą iš ES pripažintų prioritetinių e. paslaugų dalyvauja ir savivaldyb÷s. Daugiausia iš jų – net 7 e. 

paslaugas – teikia Čekijos savivaldyb÷s. 

Lietuvoje savivaldyb÷s dalyvauja teikiant 4 iš 12 pagrindinių e. paslaugų: teikiant 

socialin÷s išmokas ir kompensacijas (pašalpas šeimoms), leidimus statyti pastatus, išduodant 

liudijimus (pvz., gimimo, mirties) bei teikiant leidinių paieškos paslaugą viešųjų bibliotekų 

kataloguose. 2005 m. lapkričio m÷n. duomenys rodo, kad, apibendrinus Lietuvos savivaldybių lygį, 

socialin÷s išmokos teikiamos 2 lygiu (iš 4 galimų), leidimai statyti – 1 lygiu (iš 4), bibliotekų 

informacija pasiekiama 3 lygiu (iš 3), o liudijimų išdavimo e. paslaugos siekia 1-2 lygį (iš 3).  

Kad būtų galima įvertinti Lietuvos savivaldybių e. paslaugų lygį ES valstybių kontekste, 

sugretinti šalių, kuriose tas pačias paslaugas teikiant dalyvauja savivaldyb÷s, duomenys. Socialines 

išmokas (būtent – pašalpas šeimoms) teikia tik Lenkijos savivaldyb÷s. Lenkija šiuo aspektu yra 

mažiau pažengus ir paslaugas teikia tik 1 lygiu. Išduodant leidimus statyti pastatus dalyvauja 18-os 

(be Lietuvos) šalių savivaldyb÷s (žr. 7 pav.). 
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Leidim ų statyti pastatus e. paslaugos brandos lygis ES 
šalyse, kuriose ši ą paslaug ą teikia savivaldyb ÷s
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7 pav. Leidimų statyti pastatus e. paslaugos brandos lygis ES šalyse, kuriose šią paslaugą teikia 

savivaldyb÷s 

 

Daugiau kaip pus÷je ES šalių šią, galimą teikti maksimaliu - 4 - brandos lygiu paslaugą, 

taip pat kaip ir Lietuvoje teikia tik 1 lygiu. T.y. internetin÷se svetain÷se pateikiama tik informacija 

apie paslaugą. Atkreiptinas d÷mesys, jog lentel÷je Nr. 6 parodyta, kad Belgijoje leidimų statyti 

išdavimo e paslauga teikiama 4 brandos lygiu. Tačiau tokiu lygiu ši paslauga teikiama ne visoje 

Belgijoje: priklausomai nuo konkrečios savivaldyb÷s šios paslaugos brandos lygis svyruoja nuo 0 iki 

4. 

Liudijimų (pvz., mirties, gimimo) išdavimo gyventojams procese dalyvauja ne tik 

Lietuvos, bet dar 14 ES šalių savivaldyb÷s. 8 pav. iliustruoja kokios valstyb÷s ir kokiu aukščiausiu 

lygmeniu teikia šias paslaugas savo savivaldyb÷se. 
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Liudijim ų išdavimo e. paslaugos brandos lygiai ES 
šal÷se, kuriose ši ą paslaug ą teikia savivaldyb ÷s
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8 pav. Liudijim ų išdavimo e. paslaugos brandos lygis ES šalyse, kuriose šią paslaugą teikia savivaldyb÷s 

 

13-os ES šalių savivaldyb÷s teikia ir leidinių paieškos viešųjų bibliotekų kataloguose e. 

paslaugą (žr. 9 pav.). Lietuva yra 4 valstybių tarpe, kurios šią paslaugą teikia aukščiausiu galimu 

brandos lygiu (t.y. 3). Lietuvoje šią paslaugą teikia Lietuvos nacionalin÷s M. Mažvydo bibliotekos 

LIBIS (Lietuvos integrali bibliotekų informacijos sistema) centras. Sistema skirta leidinių paieškai ir 

užsisakymui ir diegiama įvairiose, taip pat ir savivaldybių, viešosiose bibliotekose.  

Leidini ų paieškos vieš ųjų bibliotek ų kataloguose e.paslaugos 
brandos lygis ES šalyse, kuriose ši ą paslaug ą teikia savivaldyb ÷s
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9 pav. Leidinių paieškos viešųjų bibliotekų kataloguose e. paslaugos brandos lygis ES šalyse, kuriose šią 

paslaugą teikia savivaldyb÷s  
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Šie pavyzdžiai rodo, kad lyginant su ES šalimis, Lietuvos savivaldybių teikiamų e. 

paslaugų lygis yra vidutinis, t.y. Lietuva šiuo atžvilgiu neužima pirmaujančių, bet ir n÷ra 

paskutin÷se pozicijose.  

Tačiau, remiantis 2004 m. duomenimis, pagal visų valstyb÷s institucijų teikiamų 

elektroninių paslaugų naudojimo lygį, Lietuva smarkiai atsilieka nuo kitų ES šalių (žr. 8 priedą).  
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3. SAVIVALDYBI Ų CIVILIN öS BŪKL öS AKTŲ REGISTRAVIMO ELEKTRONINI Ų 
PASLAUGŲ ANALIZ ö 

 

3.1 Elektroninių paslaugų brandos lygio nustatymas 

 

Civilin÷s būkl÷s aktų registravimo paslaugos yra vienos iš populiariausių ir dažniausiai 

naudojamų gyventojų tarpe, kadangi su jomis betarpiškai tenka susidurti kiekvienam asmeniui. Šių 

paslaugų reikšmę įrodo ir faktas, kad jos įtrauktos į ES nustatytų 20 – ies pagrindinių e. paslaugų 

sąrašą gyventojams, taigi jų tobulinimas svarbus ne tik pačioms savivaldyb÷ms, bet pagal jų brandos 

lygį sprendžiama apie valstyb÷s informacinių technologijų naudojimo būklę. Tod÷l manytina, kad 

savivaldybių teikiamų e. paslaugų gyventojams tarpe civilin÷s būkl÷s aktų registravimo paslaugos 

yra vienos iš geriausiai išpl÷totų ir gali atspind÷ti realią savivaldybių pažangą e. paslaugų srityje. 

Tuo tikslu visų Lietuvos Respublikos savivaldybių svetain÷se peržiūr÷tos civilin÷s būkl÷s aktų 

registravimo e. paslaugos, patvirtintos Pavyzdiniame savivaldybių institucijų ir įstaigų, teiktinų 

naudojant skaitmenines technologijas, viešųjų paslaugų sąraše: 

1. informacijos apie civilin÷s būkl÷s aktų registravimo ir atitinkamų liudijimų išdavimo tvarką 

pateikimas; 

2. gimimo registravimas; 

3. t÷vyst÷s pripažinimo ir t÷vyst÷s nustatymo registravimas; 

4. įvaikinimo registravimas; 

5. santuokos registravimas; 

6. santuokos nutraukimo registravimas; 

7. vardo, pavard÷s, tautyb÷s pakeitimo registravimas;  

8. mirties registravimas;  

9. civilin÷s būkl÷s aktų įrašų atkūrimas, papildymas ir ištaisymas;  

10. pakartotinių civilin÷s būkl÷s aktų registravimo liudijimų išdavimas;  

11. pažymų apie šeiminę pad÷tį išdavimas asmenims, ketinantiems sudaryti santuoką užsienio 

valstyb÷se. 

Atkreiptinas d÷mesys, kad visas šias paslaugas kiekvienoj savivaldyb÷je teikia civilin÷s 

metrikacijos skyriai. 



 37 

Pirmoji paslauga - informacijos apie civilin÷s būkl÷s aktų registravimo ir atitinkamų 

liudijimų išdavimo tvarką pateikimas – yra informacinio pobūdžio, tod÷l gali būti ir yra teikiama tik 

pirmu lygiu. D÷l šios priežasties ji šiame skyriuje nebus nagrin÷jama. Likusios 10 paslaugų gali būti 

teikiamos didesniu brandos lygiu, tačiau peržiūr÷jus šias paslaugas savivaldybių internetiniuose 

puslapiuose paaišk÷jo, kad, išskyrus pakartotinių civilin÷s būkl÷s aktų registravimo liudijimų 

išdavimą, visos paslaugos teikiamos tik pirmu bei antru lygiu.  

Gimimo registravimo e. paslaugas galima rasti 34 savivaldybių tinklapiuose (57 proc. visų 

savivaldybių). Iš jų antru lygiu šią paslaugą teikia 4 savivaldyb÷s – Ukmerg÷s raj., Panev÷žio m., 

Vilkaviškio r. ir Šiaulių r. Kitos tinklapiuose pateikia tik informaciją apie dokumentus, kuriuos 

reikia tur÷ti norint užregistruoti vaiko gimimą (žr. 10 pav.). 

 

Gimimo registravimas

43%

50%

7%

Neteikiama

Pirmo lygio

Antro lygio

 
10 pav. Gimimo registravimas 

 

T÷vyst÷s pripažinimo ir t÷vyst÷s nustatymo registravimo paslaugą antru lygiu teikia tik 

Klaip÷dos miesto savivaldyb÷. Visose kitose savivaldyb÷se ši paslauga neteikiama, arba teikiama 

pirmu lygiu (žr. 11 pav.)  
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T÷vyst ÷s pripažinimo ir t ÷vyst ÷s nustatymo 
registravimas

60%

38%

2%

Neteikiama

Pirmo lygio

Antro lygio

 

11 pav. T÷vyst÷s pripažinimo ir t÷vyst÷s nustatymo registravimas 

Įvaikinimo registravimas n÷ra dažna paslauga, matyt tod÷l tarp civilin÷s metrikacijos 

skyrių teikiamų e. paslaugų ji yra viena iš tų, kurią teikia tik 35 proc. savivaldybių bei n÷ viena iš 

savivaldybių neteikia jos antru ar aukštesniu lygiu (žr. 12 pav.)  

Įvaikinimo registravimas

65%

35%

Neteikiama

Pirmo lygio

 

12 pav. Įvaikinimo registravimas 

 

Daugiausia – 62 proc. savivaldybių savo tinklapiuose yra įdiegę santuokos registravimo 

e. paslaugą. (žr. 13 pav.) 25 proc. jų teikia šią paslaugą antru lygiu, t.y. interneto svetain÷se 

pateiktos prašymų formos, kurias galima užpildyti ir nunešti į savivaldybę. 
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Santuokos registravimas

38%

37%

25%

Neteikiama

Pirmo lygio

Antro lygio

 

13 pav. Santuokos registravimas 

 

Antru lygiu santuokos nutraukimo registravimo paslauga teikiama Klaip÷dos m., 

Neringos., Vilkaviškio r., Radviliškio r. savivaldybių internetin÷se svetain÷se. 28 –ios savivaldyb÷s 

šią paslaugą teikia pirmu lygiu, o likusios – išvis neturi tokios e. paslaugos (žr. 14 pav.).  

 

Santuokos nutraukimo registravimas

46%

47%

7%

Neteikiama

Pirmo lygio

Antro lygio

 

14 pav. Santuokos nutraukimo registravimas 

 

Jokios informacijos apie vardo, pavard÷s bei tautyb÷s pakeitimo registravimą n÷ra pateikta 

60-yje proc. savivaldybių tinklapių. Kone pus÷je iš likusių 40 proc. savivaldybių ši paslauga 

teikiama pirmu lygiu, o kita pus÷ – antru (žr. 15 pav.). 
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Vardo, pavard ÷s, tautyb ÷s pakeitimo registravimas

60%22%

18%

Neteikiama

Pirmo lygio

Antro lygio

 

15 pav. Vardo, pavard÷s, tautyb÷s pakeitimo registravimas 

 

Pus÷ savivaldybių savo internetin÷se svetain÷se teikia pirmo lygio mirties registravimo e. 

paslaugą, kita pus÷ šios e. paslaugos išvis neteikia (žr. 16 pav.). 

 

Mirties registravimas

50%50%
Neteikiama

Pirmo lygio

 

16 pav. Mirties registravimas 

 

Civilin÷s būkl÷s aktų įrašų atkūrimo, papildymo ir ištaisymo e. paslaugą antru lygiu teikia 

10 savivaldybių. 17 savivaldybių apie šią paslaugą pateikia informaciją savo internetin÷se svetain÷se 

(t.y. teikia pirmo lygio e. paslaugą). Visos kitos (daugiau nei pus÷) savivaldyb÷s šios e. paslaugos 

neteikia (žr. 17 pav.). 
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Civilin ÷s būkl÷s aktų įrašų atkūrimas, papildymas ir 
ištaisymas

55%
28%

17%

Neteikiama

Pirmo lygio

Antro lygio

 

17 pav. Civilin÷s būkl÷s aktų įrašų atkūrimas, papildymas ir ištaisymas 

 

Vienintelę iš šiame skyriuje nagrin÷jamų e. paslaugų - pakartotinių civilin÷s būkl÷s aktų 

registravimo liudijimų išdavimą - savivaldyb÷s teikia trečiu lygiu. T.y. tam, kad gautų liudijimą, 

gyventojas neprivalo pildyti prašymo ir nešti jį į savivaldybę. Šią paslaugą galima užsisakyti tiesiog 

internetu. Trečiojo lygio paslaugą teikia 7 savivaldyb÷s: Var÷nos r., Šiaulių m., Šiaulių r., Akmen÷s 

r., Kelm÷s r. ir Radviliškio r. Toks pat skaičius savivaldybių šią paslaugą teikia antru lygiu (žr. 18 

pav.). 

 

Pakartotini ų civilin ÷s būkl÷s aktų registravimo liudijim ų 
išdavimas

51%

25%

12%

12%

Neteikiama

Pirmo lygio

Antro lygio

Trečio lygio

 

18 pav. Pakartotinių civilin÷s būkl÷s aktų registravimo liudijimų išdavimas 

 

Pažymų apie šeiminę pad÷tį išdavimo asmenims, ketinantiems sudaryti santuoką užsienio 

valstyb÷se, e. paslauga teikiama mažiausiai – net 78 proc. savivaldybių šios e. paslaugos išvis 

neteikia (žr. 19 pav.). Tik viena savivaldyb÷ (Vilkaviškio r.) šią e. paslaugą teikia antru lygiu. 
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Likusios 12 savivaldybių savo internetiniuose puslapiuose teikia informacinio pobūdžio, t.y. pirmo 

lygio, e. paslaugą  

Pažymų apie šeimin ę pad÷tį išdavimas asmenims, 
ketinantiems sudaryti santuok ą užsienio valstyb ÷se

78%

20%
2%

Neteikiama

Pirmo lygio

Antro lygio

 

19 pav. Pažymų apie šeimyninę pad÷tį išdavimas asmenims, ketinantiems sudaryti santuoką užsienio 

valstyb÷se 

 

Taigi šių 10 civilin÷s būkl÷s aktų registravimo paslaugų perk÷limo į internetą analiz÷ 

parod÷, kad, nepaisant fakto, jog šios paslaugos yra įtrauktos į teiktinų naudojant skaitmenines 

technologijas viešųjų paslaugų sąrašą bei to, kad civilin÷s metrikacijos skyrių liudijimų išdavimas 

yra laikomas viena iš pagrindinių e. paslaugų ES, šios e. paslaugos savivaldyb÷se yra žemo lygio. 

Visų pirma, daugiau kaip pus÷ – net 55 proc. šių e. paslaugų savivaldybių internetin÷se svetain÷se 

išvis n÷ra teikiamos (arba galima sakyti, kad teikiamos 0 brandos lygiu). 35 proc. e. paslaugų 

teikiamos pirmu lygiu. Antru lygiu, susumavus visų savivaldybių rezultatus, teikiami tik 9 proc. 

civilin÷s būkl÷s aktų registravimo paslaugų. O trečiu lygiu – tik 1 proc. (žr. 20 pav.). 
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Civilin ÷s būkl÷s aktų registravimo e. paslaug ų brandos 
lygis savivaldyb ÷se

55%35%

9% 1%

Neteikiama

Pirmo lygio

Antro lygio

Trečio lygio

 

20 pav. Civilin÷s būkl÷s aktų registravimo e. paslaugų brandos lygis savivaldyb÷se 

 

Kadangi visos išvardintos civilin÷s būkl÷s aktų registravimo paslaugos pasibaigia liudijimų 

išdavimu, jos gali būti perkeltos į internetą mažiausiai trečiu lygiu. Norint sužinoti, kod÷l Lietuvos 

Respublikos savivaldyb÷se šis lygis n÷ra pasiektas, būtina įsigilinti į paslaugų teikimo procesą ir jo 

perk÷limo į internetą perspektyvas. 
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3.2 Paslaugų detalus aprašymas ir jų vystymosi perspektyvų analiz÷ 

 

Viešųjų paslaugų teikimas internetu leidžia ne tik pagreitinti paslaugų teikimą, bet, visų 

pirma, yra patogesnis vartotojui. Tačiau paslaugų perk÷limas į skaitmeninę erdvę reikalauja daug 

pertvarkymų institucijos darbo organizavimo, bendradarbiavimo tarp institucijų bei paslaugų teisinio 

reglamentavimo srityje. Tai yra viena iš priežasčių, kod÷l e. paslaugų įgyvendinimas ne visada 

įmanomas aukščiausiu brandos lygiu. Civilin÷s būkl÷s aktų registravimo paslaugų pavyzdžiu 

siekiama išanalizuoti, kaip būtų galima padidinti šių e. paslaugų brandos lygį ir ko šiuo metu trūksta 

tokio tikslo įgyvendinimui. 

Gimimo registravimas atliekamas vaiko t÷vų (ar vieno iš jų) gyvenamosios vietos civilin÷s 

metrikacijos skyriuje. Norint užregistruoti gimimą, privaloma pateikti: medicinos įstaigos išduotą 

vaiko gimimo pažym÷jimą, t÷vų santuokos liudijimą, pažymą apie deklaruotą gyvenamąją vietą bei 

vaiko t÷vų asmens dokumentus. Vieniša mama, registruojanti vaiko gimimą, papildomai pateikia 

savo gimimo liudijimą, o jei buvo santuokoje - santuokos pasibaigimo dokumentą (ištuokos 

liudijimą arba vyro mirties liudijimą). 

Šios paslaugos teikimas būtų gerokai supaprastinamas, jei medicinin÷ įstaigą informaciją 

apie vaiko gimimą pateiktų ne išduodama t÷vams gimimo pažym÷jimą, bet įrašydama šį faktą į 

gyventojų registrą. Šiame registre taip pat tur÷tų matytis vaiko motinos duomenys apie santuoką bei 

t÷vų deklaruotą gyvenamąją vietą. Tokiu būdu t÷vai vaiko gimimo liudijimą gal÷tų užsisakyti 

internetu ir jau parengtą dokumentą pasiimtų nustatytu laiku atvykę į civilin÷s metrikacijos skyrių ir 

pateikę asmens dokumentus. Taigi, gimimo registravimas būtų, šiuo atveju aukščiausio galimo - 3 

lygio e. paslauga. Jei būtų sudarytos galimyb÷s, gimimo liudijimus gal÷tų išduoti ir medicinos 

įstaiga, kurioje gimsta vaikas.  

T÷vyst÷s pripažinimo ir nustatymo registravimo paslauga (jei vaiko gimimas dar n÷ra 

įregistruotas arba įregistruotas ne Lietuvoje) teikiama vaiko motinos deklaruotos gyvenamosios 

vietos civilin÷s metrikacijos įstaigoje. Jeigu t÷vyst÷ pripažįstama ar teismo nustatoma po to, kai 

vaiko gimimas buvo įregistruotas, t÷vyst÷s pripažinimas ar nustatymas registruojamas civilin÷s 

metrikacijos įstaigoje, įregistravusioje vaiko gimimą arba saugančioje vaiko gimimo įrašo pirmą 

egzempliorių. T÷vyst÷s pripažinimui registruoti privaloma pateikti 4 dokumentus: vaiko t÷vų 

asmens dokumentus, pažymą apie deklaruotą gyvenamąją vietą, vaiko gimimo liudijimą (jei 

gimimas įregistruotas) ir t÷vo bei motinos notariškai patvirtintą pareiškimą d÷l t÷vyst÷s pripažinimo. 
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T÷vyst÷s nustatymo užregistravimui reikalingi vaiko t÷vų asmens dokumentai, vaiko gimimo 

liudijimas bei įsiteis÷jęs teismo sprendimas d÷l t÷vyst÷s nustatymo. Kadangi šios registravimo 

paslaugos teikimui būtini notaro arba teismo antspaudai ir parašai, kol kas šios paslaugos perk÷limas 

į internetą gal÷tų būti įdiegtas tik 2 lygiu. Tačiau vaiko gimimo liudijimo bei pažymos apie 

deklaruotą gyvenamąją vietą pateikimas gal÷tų būti nereikalingas, jeigu būtų sudaryta galimyb÷ 

darbuotojams gauti duomenis tiesiogiai iš gyventojų registro. Tokiu būdu ši paslauga būtų teikiama 

greičiau ir reikalautų mažiau vartotojo laiko sąnaudų. 

Kadangi įvaikinimo registravimas pradedamas tik pateikus įsigal÷jusį teismo sprendimą 

įvaikinti, e. paslauga taipogi gali būti teikiama tik 2 lygiu. Tačiau vaiko gimimo liudijimas ir įt÷vių 

santuokos liudijimas (jei toks yra) v÷lgi gal÷tų būti pakeistas elektroniniais duomenimis iš registrų 

centro. Tokiu būdu paslauga būtų gerokai supaprastinama: įt÷viams užtektų pateikti iš anksto 

užpildytą prašymą, asmens dokumentus bei teismo sprendimą. 

Santuokos registravimo paslauga yra viena populiariausių, tad jos perk÷limas į internetą 

yra labai aktualus. Manytina, kad šią e. paslaugą (o tiksliau jos pradžią – pareiškimų tuoktis 

pateikimą) būtų galima teikti 3 lygiu. Norintieji susituokti internetu pateiktų prašymus, elektroniniu 

būdu sumok÷tų nustatyto mokesčio rinkliavą už iškilmingą/neiškilmingą santuokos registravimą, o 

jų deklaruotas gyvenamąsias vietas bei įrašus apie gimimo registravimą civilin÷s metrikacijos 

skyriaus darbuotojai matytų gyventojų registro duomenų baz÷je. 

Santuokos nutraukimo registravimo e. paslauga šiuo metu gali būti įgyvendinama tik 2 

lygiu, kadangi įregistravimas gali būti įvykdytas tik gavus įsiteis÷jusį teismo sprendimą. Taip pat 

būtina pateikti ir kitus dokumentus: asmenybę liudijančius dokumentus, santuokos liudijimą, 

mokesčio kvitą bei prašymą įregistruoti santuokos nutraukimą. Supaprastinti šią paslaugą galima 

pateikiant prašymo formą savivaldyb÷s tinklalapyje. 

Pageidaujant pakeisti vardą, pavardę ir tautybę, būtina pateikti atitinkamą prašymą, 

asmenybę patvirtinančius dokumentus, pažymą apie deklaruotą gyvenamąją vietą, foto nuotrauką 

bei metrikinius dokumentus, reikalingus konkrečiu atveju (gimimo, santuokos liudijimai ir pan.). 

Dalį šių dokumentų bei pažymų gal÷tų pakeisti gyventojų registre esantys duomenys ir tokiu būdu 

paslauga supaprast÷tų. Visgi tokia e. paslauga gali būti teikiama daugiausia 2 lygiu. 

Gyventojas, norintis užregistruoti mirtį, turi pateikti mirusiojo Lietuvos Respublikos 

piliečio pasą/asmens tapatyb÷s kortelę bei medicininį mirties liudijimą. Šią paslaugą, kaip ir gimimo 

registravimą, gal÷tų atlikti medikai, pateikę informaciją apie mirtį gyventojų registrui. Tokiu būdu 

mirties registravimo paslauga nebūtų tiesioginis gyventojų rūpestis, o institucijos, kurioms būtina 
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pateikti mirties liudijimą (pvz., norint gauti pašalpą), duomenis apie mirties faktą rastų gyventojų 

registro duomenų baz÷je. Visgi, esant reikalui, prašymą išrašyti mirties liudijimą, naudojantis 3 

lygio e. paslauga, savivaldyb÷s civilin÷s metrikacijos skyriui galima būtų pateikti internetu.  

Norint atkurti, papildyti ir ištaisyti civilin÷s būkl÷s aktų įrašus, reikia pateikti atitinkamą 

prašymą, asmens tapatybę ir pilietybę patvirtinantį dokumentą, pažymą d÷l deklaruotos 

gyvenamosios vietos bei metrikinius duomenis, reikalingus konkretaus prašymo atveju (gimimo, 

ištuokos liudijimai ir pan.). Tokia e. paslauga gal÷tų būti teikiama 3 lygiu. Pilietis internetu pateiktų 

prašymą, reikiamus duomenis savivaldyb÷s darbuotojas rastų gyventojų registre, o paslauga būtų 

užbaigiama interesantui at÷jus į savivaldybę ir pateikus asmens dokumentus bei civilin÷s būkl÷s 

aktus, kuriuos norima pakeisti. Panašiu principu gal÷tų būti teikiama ir pakartotinių civilin÷s būkl÷s 

aktų registravimo liudijimų išdavimo e. paslauga: internetu pateikus prašymą ir sumok÷jus nustatytą 

valstyb÷s rinkliavą gyventojui reiktų tik su asmens dokumentais atvykti į savivaldybę (o jei atvyksta 

ne pats civilin÷s būkl÷s akto įraše minimas asmuo dar pateikiamas ir to asmens notariškai 

patvirtinimas įgaliojimas). 

Pažyma apie šeiminę pad÷tį ketinantiems sudaryti santuoką užsienio valstyb÷se išduodama 

pateikus asmens tapatybę bei pilietybę patvirtinančius dokumentus, gimimo liudijimą bei ištuokos 

liudijimą (ištuoktam asmeniui) arba sutuoktinio mirties liudijimą (našliui). Atitinkama e. paslauga 

gal÷tų būti teikiama 3 lygiu. Būtina to sąlyga – gyventojų registro duomenų baz÷je esantys 

duomenys apie asmens gimimą, informacija apie to piliečio santuokas bei savivaldyb÷s tinklalapyje 

pateikta prašymo išduoti pažymą forma. 

Pažym÷tina, kad šių paslaugų pavyzdžių aprašymuose buvo išskirti tik paprasčiausi, 

dažniausiai pasitaikantys atvejai. Tačiau neretai min÷tos paslaugos teikiamos asmenims, 

neatitinkantiems nagrin÷tų reikalavimų, pvz. užsienio piliečiams, asmenims, turintiems leidimus 

nuolat gyventi Lietuvoje, ir kt. Tokiais atvejais, norint gauti atitinkamą paslaugą, privaloma įvykdyti 

papildomas sąlygas. Tik÷tina, kad tai yra viena iš priežasčių, d÷l kurių e. paslaugos gyventojams 

n÷ra įdiegtos aukštesniu negu 2 lygiu. Tačiau tai netur÷tų trukdyti tobulinti aukščiau išnagrin÷tų 

paslaugų teikimo ir jų diegimo skaitmenin÷je erdv÷je.  

Atkreiptinas d÷mesys, kad aukščiausias galimas visų šių e. paslaugų lygis – 3, kadangi 

civilin÷s būkl÷s akto registravimas Lietuvoje privalo būti užbaigiamas atitinkamo liudijimo 

išdavimu. Duomenys, reikalingi šių paslaugų supaprastinimui gyventojų atžvilgiu (vardas, pavard÷, 

gimimo data ir vieta, gyvenamoji vieta, šeimynin÷ pad÷tis, mirties data ir pan.), ir dabar yra 

kaupiami gyventojų registre. Jei prieigą prie šiame registre esančių duomenų tur÷tų visų 
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savivaldybių tarnautojai, gerokai sumaž÷tų liudijimų bei pažymų, kurias gyventojas privalo pateikti 

nor÷damas gauti vieną ar kitą paslaugą. Gimimo ir mirties registravimas taip pat būtų greitesnis, jei 

šiuos duomenis į registro duomenų bazę įvestų medicinos įstaigų personalas. Tai įgyvendinus, visų 

išnagrin÷tų civilin÷s būkl÷s aktų registravimo paslaugų teikimas supaprast÷tų ir gal÷tų vykti 

greičiau, o šešios iš dešimties nagrin÷tų paslaugų internetu gal÷tų būti teikiamos 3 brandos lygiu. 
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IŠVADOS 
 

Išanalizavus Lietuvos Respublikos savivaldybių internetu teikiamas e. paslaugas 

gyventojams, darytinos išvados:  

 

1. Siekiant lyginti e. paslaugų dinamiką ES šalyse Europos Komisija sudar÷ dvidešimties 

pagrindinių gyventojams ir verslo subjektams teikiamų viešųjų paslaugų sąrašą bei nustat÷ šių 

paslaugų perk÷limo į internetą brandos lygius. Lietuvoje šie kriterijai yra įtvirtinti Lietuvos 

Respublikos Vyriausyb÷s patvirtintoje Elektronin÷s valdžios koncepcijoje.  

2. Pagrindines viešųjų e. paslaugų vystymo bei reglamentavimo gaires Lietuvai, kaip ir kitoms ES 

šalims, nustato Europos Sąjunga. Tačiau ES nuostatos, įtvirtintos nacionaliniuose planavimo 

dokumentuose tiesiogiai susijusios su e. paslaugomis, savivaldyb÷ms yra rekomendacinio 

pobūdžio. O netiesiogin÷s nuostatos, kaip, pvz., asmens duomenų teisin÷ apsauga, gyventojų 

registravimas, yra įtvirtintos Lietuvos Respublikos teis÷s aktuose. 

3. Savivaldyb÷s e. paslaugų teikimo srityje veikia kaip pavien÷s institucijos, nekreipdamos 

pakankamo d÷mesio į kitų panašių subjektų atliktas veiklas bei į nacionalinius planavimo 

dokumentus. 

4. Remiantis statistiniais duomenimis nuo 2000 m. gyventojų, turinčių asmeninius kompiuterius ir 

besinaudojančiųjų internetu namuose skaičius sparčiai did÷ja. 2004 m. tyrimo duomenys rodo, 

kad gerą kompiuterinio raštingumo lygį deklaruoja 57 proc. apklaustų vyrų ir 48 proc. moterų. 

Planuojama, kad iki 2012 m. kompiuterinį raštingumą, atitinkantį jų išsimokslinimą ir profesinę 

kvalifikaciją, įgis apie 970 tūkstančių Lietuvos gyventojų. Tai parodo ir vis did÷jantį piliečių 

pasirengimą naudotis e. paslaugomis. Akivaizdu, kad internetas tampa svarbia darbo priemone, 

ir tai, kad dabartin÷ vyresnio amžiaus žmonių karta netur÷jo galimyb÷s jaunyst÷j mokytis dirbti 

kompiuteriu, leidžia daryti prielaidą, jog laikui b÷gant kompiuteriu ir internetu mok÷s naudotis ir 

naudosis gerokai didesnis procentas Lietuvos gyventojų. 

5. Informacinių technologijų naudojimas savivaldyb÷se pastaruosius trejetą metų tolygiai did÷ja. 

2005 m. prie interneto savivaldyb÷se jau prijungti 94,4 proc. kompiuterių, visos savivaldyb÷s 

turi tinklalapius. Tad galima teigti, jog savivaldyb÷s yra pasirengusios bendrauti su gyventojais 

internetu ir tokiu būdu teikti jiems bent jau pirmo ir antro lygio e. paslaugas. 

6. Didžioji dauguma miestų ir rajonų savivaldybių savo internetinių svetainių adresus sudaro 

vieningu principu www.miesto/rajono pavadinimas.lt. Tačiau šešių didžiųjų Lietuvos miestų 
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rajonų savivaldybių internetinių svetainių adresai sudaromi net penkiais skirtingais būdais. 

Manytina, jog vieningos internetinių adresų sudarymo sistemos nebuvimas šiuo atveju 

internetin÷s svetain÷s radimą padaro problematišku, tad vert÷tų tinklalapių adresus suvienodinti 

pagal vieną pasirinktą schemą. 

7. Remiantis atliktu tyrimu, daugumos savivaldybių interneto puslapiai neatitinka Lietuvos 

Respublikos Vyriausyb÷s patvirtintų Bendrųjų reikalavimų valstyb÷s institucijų interneto 

svetain÷ms, kurie savivaldyb÷ms yra rekomendacinio pobūdžio.  

8. Daugumos savivaldybių tinklalapiuose rasti e. paslaugas labai sud÷tinga. Tai gali būti viena iš 

priežasčių, kod÷l gyventojai nesinaudoja e. paslaugomis.  

9. Daugiau nei pus÷je savivaldybių teikiamų e. paslaugų skaičius svyruoja nuo 20 iki 40. Iš visų 

savivaldybių, teikiančių e. paslaugas, net 87,5 proc. paslaugas internetu teikia pirmu arba antru 

lygiu. 

10. Lyginant su ES šalių savivaldybių teikiamomis e. paslaugomis, Lietuvos savivaldybių teikiamų 

e. paslaugų lygis yra vidutinis, t.y. Lietuva šiuo atžvilgiu neužima pirmaujančių, bet ir n÷ra 

paskutin÷se pozicijose. Tačiau, remiantis 2004 m. duomenimis, pagal visų valstyb÷s institucijų 

teikiamų elektroninių paslaugų naudojimo lygį, Lietuva smarkiai atsilieka nuo kitų ES šalių. 

11. Daugumą savivaldybių teikiamų e. paslaugų galima tobulinti, didinant jų brandos lygį arba 

supaprastinant šių paslaugų teikimo sąlygas. 

12. Informacinių ir komunikacinių technologijų panaudojimas viešajame administravime 

transformuoja savivaldybių organizacinius principus, akcentuojant komandinį darbą ir 

daugiakryptį bei tiesioginį bendravimą tarp darbo grupių. 

Apibendrinant galima teigti, kad gyventojų bei valstyb÷s institucijų, tame tarpe ir 

savivaldybių, galimyb÷s bei sugeb÷jimai naudotis e. paslaugomis nuolat auga, tačiau savivaldybių 

potencialas viešųjų e. paslaugų teikimo gyventojams srityje n÷ra pakankamai išnaudojamas. 

Siekiant efektyviai tobulinti internetu teikiamas paslaugas, siūlytina: 

1. Sudaryti tinkamas sąlygas naudoti elektroninį parašą teikiant viešąsias paslaugas; 

2. Skatinti savivaldybių tarpusavio bendradarbiavimą bei bendravimą su valstyb÷s institucijomis e. 

paslaugų teikimo srityje; 

3. Suvienodinti savivaldybių tinklalapių adresus pagal vieną pasirinktą adresų sudarymo principą bei 

užtikrinti aiškų informacijos apie teikiamas e. paslaugas pateikimą savivaldybių internetiniuose 

puslapiuose; 
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4. Skatinti savivaldybes paslaugas gyventojams internetu teikti bent antru, didelių finansinių bei 

žmogiškųjų resursų nereikalaujančiu, e. paslaugų lygiu. 
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PRIEDAI 
 

1 priedas 
 
 

Lietuvos Respublikos savivaldybių ir j ų internetinių svetainių sąrašas 

 

1. Zarasų r. - www.zarasai.lt 

2. Visagino r. -  www.visaginas.lt 

3. Utenos r. - www.utena.lt 

4. Ignalinos r. - www.ignalina.lt 

5. Mol÷tų r. - www.moletai.lt 

6. Anykščių r. - www.anyksciai.lt 

7. Rietavo - www.rietavas.lt 

8. Plung÷s r. - www.plunge.lt 

9. Mažeikių r. - www.mazeikiai.lt 

10. Telšių r. - www.telsiai.lt 

11. Šilal÷s r. - www.silale.lt 

12. Pag÷giai - www.pagegiai.lt 

13. Jurbarko r. - www.jurbarkas.lt 

14. Taurag÷s r. - www.taurage.lt 

15. Radviliškio r. - www.radviliskis.lt 

16. Pakruojo r. - www.pakruojis.lt 

17. Kelm÷s r. - www.kelme.lt 

18. Joniškio r. - www.joniskis.lt 

19. Akmen÷s r. - www.akmene.lt 

20. Šiaulių r. - www.siauliai-r.sav.lt 

21. Šiaulių m. - www.siauliai.lt 

22. Rokiškio r. - www.rokiskis.lt 

23. Pasvalio r. - www.pasvalys.lt 

24. Kupiškio r. - www.kupiskis.lt 

25. Biržų r. - www.birzai.lt 

26. Panev÷žio r. - www.panrs.lt 
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27. Panev÷žio m. - www.panevezys.lt 

28. Vilkaviškio r. - www.vilkaviskis.lt 

29. Šakių r. - www.sakiai.lt 

30. Kazlų rūdos - www.kazluruda.lt 

31. Kalvarijos - www.kalvarija.lt 

32. Marijampol÷s m. - www.marijampole.lt 

33. Šilut÷ r. - www.silute.lt 

34. Skuodo r. - www.skuodas.lt 

35. Kretingos r. - www.kretinga.lt 

36. Klaip÷dos r. - www.klaipedos-r.lt 

37. Palangos m. - www.palanga.lt 

38. Neringos m. - www.neringa.lt 

39. Klaip÷dos m. - www.klaipeda.lt 

40. Raseinių r. - www.raseiniai.lt 

41. Prienų r. - www.prienai.lt 

42. K÷dainių r. - www.kedainiai.lt 

43. Kauno r. - www.krs.lt 

44. Kaišiadorių r. - www.kaisiadorys.lt 

45. Jonavos r. - www.jonava.lt 

46. Birštono m. - www.birstonas.lt 

47. Kauno m. - www.kaunas.lt 

48. Var÷nos r. - www.varena.lt 

49. Lazdijų r. - www.lazdijai.lt 

50. Druskininkai - www.druskininkai.lt 

51. Alytaus r. - www.arsa.lt 

52. Alytaus m. - www.alytus.lt 

53. Trakų r. - www.trakai.lt 

54. Ukmerg÷s r. - www.ukmerge.lt 

55. Švenčionių r. - www.svencionys.lt 

56. Širvintų r. - www.sirvintos.lt 

57. Šalčininkų r. - www.salcininkai.lt 

58. Elektr÷nų - www.elektrenai.lt 
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59. Vilniaus r. - www.vilniaus-r.lt 

60. Vilniaus m. - www.vilnius.lt 
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2 priedas 

 

Šiaulių m. savivaldyb÷s tinklalapio įvadinis puslapis 1998 ir 2006 metais 

 

1998 balandžio m÷n. 2006 sausio m÷n. 
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Panev÷žio m. savivaldyb÷s tinklalapio įvadinis puslapis 2000 ir 2006 metais 

 

2000 gruodžio m÷n. 2006 sausio m÷n. 
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Klaip ÷dos m. savivaldyb÷s tinklalapio įvadinis puslapis 1999 ir 2006 metais 

 

1999 lapkričio m÷n. 2006 sausio m÷n. 
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Kauno m. savivaldyb÷s tinklalapio įvadinis puslapis 1998 ir 2006 metais 

 

 

1998 sausio m÷n. 2006 sausio m÷n. 
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Vilniaus m. savivaldyb÷s tinklalapio įvadinis puslapis 1998 ir 2006 metais 

 

1998 birželio m÷n. 2006 sausio m÷n. 
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3 priedas 

Lietuvos savivaldybių internetu teikiamų e. paslaugų lygiai pagal savivaldybių gyventojų skaičių 
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4 priedas 

Lietuvos savivaldybių internetu teikiamų e. paslaugų skaičius pagal gyventojų skaičių 
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5 priedas 

 

Lietuvos savivaldybių internetu teikiamų e. paslaugų lygiai pagal miesto gyventojų savivaldyb÷je procentą 
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6 priedas 

 

Lietuvos savivaldybių internetu teikiamų e. paslaugų skaičius pagal miesto gyventojų savivaldyb÷je procentą 
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9 priedas 

 

 

Pilie čių bendravimas su valstybin ÷mis institucijomis interneto pagalba 
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Šaltinis: Indicators for the Information Society in the Baltic Region 2005. Action line 6. Nordic Council of 
Ministers, Copenhagen 2005. 
 

 


